



Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

– BIZ ÖZ SÖZÜMİZ, JANÝMYZ-TENİMİZ WE ŞÖHRATLY IŞLERİMİZ BILEN AJAÝYP GELJEGİMİZ ÜÇIN GARASŞYZ WATANYMYZA, MÄHRIBAN HALKYMYZA ÝÜREKDEN HYZMAT ETMELIDIRIS. BIZIŇ HÄZIRKI WE GELJEKDAKI ÜSTÜNLIKLERIMIZIŇ GIREWI, INE, ŞUNDA JEMLENENDIR.



BERKARAR DÖWLETIŇ BAGTYÝARLYK DÖWRI: DÖWLET ADAM ÜÇINDIR!

TÜRKMENISTAN

Esaslandyryjysy — Türkmenistanyň Ministrler Kabineti

Gündelik gazet. № 165-168 (29434). 2019-njy ýylyň 6-njy iýuly. Şenbe.

DÜNYÄDE BMG TARAPYNDAN YKRAR EDILEN ILKINJI BITARAP DÖWLET — BU BIZIŇ ATA WATANYMYZ — EZIZ TÜRKMENISTANDYR!



TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER KABINETINIŇ GIŇIŞLEÝIN MEJLISINDEN

Şeýle hem tebigy gazdan, elektrik energiýasyndan we agyz suwundan peýdalanmak üçin hasaplaşyklaryň alnyp barlyşyna geçiren barlaglary netijeleri barada habar berildi.

Döwlet Baştutanymyz hasabaty diňläp, öňde durýan işleriň wajpy ugurlaryna edaranyň ýolbaşçysynyň ünsüni çekdi. Ýurdumyzyň sebitlerinde önümçilik we medeni-durmuş maksatly desgalaryň gurluşygynyň barşyna gözegçilik etmek esasy wezipeleriň hatarynda görkezildi. Milli Liderimiz bu ulganda göz öňünde tutulan wezipeleriň talabalaýyk çözümleriniň aýdyň, degişli maksatnamalary durmuşa geçirmäge Senagatçylyk we telekeçiler birleşmesiniň wekilleriniň has işjeň çabalaryna ünsüni belledi.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow tebigy gazlyň we agyz suwunyň sarp edilişi üçin hasaplaşyklaryň häzirkizaman usulyny işjeň ornaşdyrmak, onuň ugurlaryny artdyrmak bilen baglanyşykly meseleleri hemişe gözegçilikde saklamak babatda Ýokary gözegçilik edarasynyň ýolbaşçysyna anyk tabşyryklary berdi.

Mejlisiň dowamynda döwlet Baştutanymyz özüne ynanylan wezipäni oňarmandygy üçin, M.Kakabayewi «Türkmenstandartlary» baş döwlet gullugynyň başlygy wezipesinden boşatmandygy aýtdy. Bu gullugyň başlygy wezipesine M.Hojagulyýew bellendi.

Milli Liderimiz H.Gurbanowy işde goýberen kemçilikleri we özüne ynanylan wezipäni oňarmandygy üçin, Statistika baradaky döwlet komitetiniň başlygy wezipesinden boşatmak haýndaky resminama gol çekdi.

Hormatly Prezidentimiz Statistika baradaky döwlet komitetiniň başlygy wezipesine S.Welbegowy belläp, ony maliýe we ykdysadyýet ministriň orunbasary wezipesinden boşatdy.

Soňra Merkezi bankyň başlygy M.Annadurdyýew ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan ýanwar — iýun aýlarynda ýerine ýetirilen işleriň netijeleri barada hasabat berdi. Şeýle hem daşary ýurtlara iberilýän harytlar hem-de edilýän hyzmatlar üçin ministrlikleriň we pudaklaryň edaralaryň hasabyna daşary ýurt pullarynyň gelip gowuşmagynyň meýilnamasynyň ýerine ýetirilişi barada maglumatlar aýtdy.

2019-njy ýylyň birinji ýarymynda ýurdumyzyň banklarynyň ykdysadyýeti ösdürmäge gönükdirilen karzlarynyň möçberi 9,9 göterim, ykdysadyýetiň döwlete degişli bolmadyk bölegine berlen karzlaryň möçberi bolsa 26,1 göterim artdy.

Hususy telekeçiligiň işini höweslendirmäge gönükdirilen ýenillikli karzlaryň möçberi geçen ýylyň degişli döwrüne göre, 14,8 göterim ýokarlandy. Şunda taslamalaryň 1695-si maliýeleşdirildi.

Habar berlişi ýaly, ilatly ýaşayş-durmuş derejesini ýokarlandyrmak maksady bilen, ýenillikli karzlary bermek boýunça işler dowam etdirilýär.

Bank hyzmatlaryny etmegiň elektron düzümini kemala getirmegiň çäklerinde görülyän çäreler barada hem hasabat berildi.

Merkezi bankyň ýolbaşçysy sanly ykdysadyýete geçmek boýunça gürleşme çäreleri barada hem hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow hasabaty diňläp, wise-premyerler Ç.Purçekowa we M.Çakyýewa ýüzlendi hem-de daşary ýurt pulunda gelip gowuşýan serişdeleriň möçberiniň azalandygyny aýtdy. Milli Liderimiz energetika ministri M.Artykowiň we «Türkmenhowaýollary» agentliginiň ýolbaşçysy D.Saburowyň ünsüni sol edaralar tarapyndan bu baradaky tabşyrygy ýerine ýetirilmeginde çabalaryna ünsüni belledi.

Milli Liderimiz Gurbanguly Berdimuhamedow hasabaty diňläp, sanly ykdysadyýete çalt geçmegiň döwlet syýasatynyň strategik maksady bolup durýandygyny nygtady. Ministrliğin gaýragoýulmasyz wezipeleriniň biri «Türkmenistanda 2019 — 2025-nji ýyllarda sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň Konsepsiyasynda» bellenen çäreleriň öz wagtynda ýerine ýetirilmeginde berk gözegçilik etmekden ybaratdyr. Hormatly Prezidentimiz häzirkizaman wagtda bu ugurdaky işleri talabalaýyk alyp barmak hem-de öňde goýlan wezipeleri çözmek üçin has netijeli çäreleriň görülmelidigini aýtdy, bu babatda ministre anyk tabşyryklary berdi.

tünde netijeli işlemek, has peýdaly ugurlar boýunça ýurdumyzyň eksport mümkinçiligini artdyrmak we imporyň düzümini amaly ýagdaýa getirmek üçin anyk çäreleri görmek wajypdyr diýip, milli Liderimiz aýtdy.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow wise-premyere daşary ýurtlardan getirilýän harytlaryň orny tutýan önümleri özümdede öndürmek hem-de öz önümlerimiziň beýleki döwletlere iberilýän möçberini artdyrmak boýunça kabul edilen Döwlet maksatnamalarynyň, ýaşayş-durmuş maksatly binalary hem-de desgalary gurmak boýunça maksatnamalarda bellenen wezipeleriň öz wagtynda ýerine ýetirilmegini berk gözegçilikde saklamagy tabşyrdy.

Döwlet Baştutanymyz häzirkizaman ýurdumyzyň bank ulgamynyň öňünde durýan esasy wezipeleriň pul toplumuny düzgünleşdirmegiň we onuň dolanyşygyna gözegçilik etmegiň hasabyna ykdysadyýetimiz maliýe serişdeleriniň zerur bolan möçberi bilen üpjün etmekden ybaratdygyny aýtdy. Milli Liderimiz halk hojalyk toplumunyň dürli pudaklary üçin ykdysady taýdan bähbitli taslamalaryny yzygiderli esassa seljermesini geçirmek we hususy düzümlere berilýän karz serişdeleriniň bellenen maksad göre ulanylyşyna gözegçilik güýçlendirmek barada görkezmelere berdi.

Soňra hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow 2020-nji ýylyň 1-nji ýanwardan «Türkmenistanda zähmet haklarynyň, pensiyalaryň, döwlet kömek pullarynyň, talyp we diňleýji haklarynyň möçberlerini ýokarlandyrmak haýndaky» Permana gol çekdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary M.Meredow ýurdumyzyň nebitgaz senagatyny ösdürmegiň 2030-njy ýyly çenli döwür üçin maksatnamasynyň şu ýylyň birinji ýarymynda ýerine ýetirilişi barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow hasabaty diňläp, «Türkmennebit» we «Türkmengaz» döwlet konsernleriniň hem-de «Türkmengeologiya» döwlet korporasiýasynyň we Türkmenbaşyda nebiti gaýtadan işleýän zawodlar toplumunyň önümçilik düzümleriniň işini netijeligi ýokarlandyrmaga degişli birnäçe tabşyryklary berdi.

Döwlet Baştutanymyz guýularda buraw we düýpli abatlaýyş işleriniň netijeliligini ýokarlandyrmagyň hem-de ýöriteleşdirilen tejribeli daşary ýurt kompaniýalaryny we maýa goýumlaryny çekmek arkaly, nebitiň çykyşyny artdyrmagy zerurdygyny nygtady.

Suwuklandyrylan gazlyň we esasy nebit önümleriniň öndürilişini mundaň beýläk-de artdyrmak, nebitiň hem-de gazlyň täze ýataklaryny gözlemegiň we ýüze çykarmagyň hasabyna pudagyň çig mal binýadyny pugtalandyrmak babatda degişli tabşyryklar berildi.

Energiýa serişdeleriniň dünýä bazarlaryna ibermegiň ýollaryny diwersifikasiýalaşdyrmagyň hem netijeli dowam etmek, Türkmenistandan — Owganystan — Pakistan — Hindistan gaz geçirişiniň taslamasyny durmuşa geçirmek boýunça alnyp barylýan işleri güýçlendirmek wajypdyr diýip, milli Liderimiz Gurbanguly Berdimuhamedow nygtady.

Hormatly Prezidentimiz täze ulanmaga berlen, tebigy gazdan benzin öndürýän gazhimiýa zawodunda çykyrylajak, ekologiya taýdan arassa benzini dünýä bazarlaryna ýerlemek boýunça marketing strategiýasyny işläp taýýarlamagy tabşyrdy.

Nebiti we gazy gaýtadan işleýän önümçilik desgalarynyň netijeli ulanylmagy gazanmak, bu ugurda önümçilige täze tehnologiýalary ornaşdyrmak möhümdir diýip, döwlet Baştutanymyz aýtdy.

Milli Liderimiz energiýa üpjünçilik meselesine degip geçip, kärhanalaryň we öý hojalyklarynyň sarp edýän tebigy gazyny hasaplaýy enjamlary orturtmak boýunça işi hem tertibe salmagy tabşyrdy.

Türkmenistanyň Prezidentiniň Buýrugyna laýyklykda, wezipeler boýunça talabalaýyk ýerine ýetirmän, işde goýberen kemçilikleri üçin, döwlet ministri — «Türkmengaz» döwlet konserniniň başlygy M.Arçayewa berk käýinç ygylan edildi.

Türkmenistanyň Prezidentiniň PERMANY

Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisini guramaçylykly geçirmek haýnda

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe ata-babalarymyzyň parasatly wesýetlerine we asyly ýörelgelerine eýerip hem-de türkmen halkynyň döwleti dolandyrmakda toplan köpasyrlyk tejribesine daýanyp, döwlet we jemgyýetçilik durmuşynyň möhüm meselelerini ara alyp maslahatlaşmaga hem-de çözümleri kabul etmäge jemgyýetimizni ygtyýarly wekilleriň girden gatnaşmagyny üpjün etmek, biziň ähli üstünliklerimiziň we ýeňişlerimiziň girewi bolan agyzybirligi, jebisligi has-da berkitemek, milli demokratiýany ösdürmek boýunça gazanylan üstünlikleri döredijilikli kämilleşdirmek hem-de halk häkimiýetiniň ýokary wekilçilikli edarasynyň — Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisini guramaçylykly geçirmek maksady bilen, **karar edýärin:**

1. Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisini 2019-njy ýylyň 25-nji sentýabrynda Aşgabat şäherinde, Ruhyýet köşgünde geçirmeli.

2. Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisini ýokary derejede geçirmek boýunça guramaçylyk toparyny döretmeli we onuň düzümini tassyklamaly (goşulýar).

3. Welaýatlaryň we Aşgabat şäheriniň halk maslahatlary «Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň birinji mejlisini guramaçylykly geçirmek haýnda» Türkmenistanyň Prezidentiniň 2018-nji ýylyň 5-nji iýulunda çykaran 385-nji Permany bilen tassyklanan Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň düzümine jemgyýetçilikli wekilleriň saýlamagyň Tertibine laýyklykda, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň düzümine jemgyýetçilikli wekilleriň saýlawlarynyň geçirilmegini üpjün etmeli hem-de Türkmenistanyň Halk Maslahatyna welaýatlardan we Aşgabat şäherinden saýlanan agzalarynyň sanawyny 2019-njy ýylyň 1-nji sentýabryna çenli Türkmenistanyň Prezidentiniň Diwanyna bermeli.

4. Türkmenistanyň Mejlisi Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň düzümine jemgyýetçilikli wekilleriň saýlamak, şeýle hem Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisine taýýarlyk görmek we ony geçirmek bilen bagly işlerde welaýatlary, etraplary hem-de şäherleriň halk maslahatlaryna guramaçylyk-usulyýet taýdan ýardam bermeli we bu işleri utgaşdyrmaly.

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2019-njy ýylyň 5-nji iýuly.

Türkmenistanyň Prezidentiniň PERMANY

Türkmenistanda zähmet haklarynyň, pensiyalarynyň, döwlet kömek pullarynyň, talyp we diňleýji haklarynyň möçberlerini ýokarlandyrmak haýnda

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe «Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdumyzy 2019 — 2025-nji ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Maksatnamasynda» öňde goýlan wezipeleri üstünlikli durmuşa geçirmek we ilatymyzyň ýaşayş-durmuş şertlerini hem-de durmuş taýdan goraglylygyny mundaň beýläk-de ýokarlandyrmak maksady bilen, **karar edýärin:**

1. 2020-nji ýylyň 1-nji ýanwardan:

1) byýetden maliýeleşdirilýän edaralaryň, hojalyk hasaplaşygundaky kärhanalaryň we jemgyýetçilik birleşikleriniň işgärleriniň aýlyk zähmet haklarynyň;

2) pensiyalarynyň we döwlet kömek pullarynyň;

3) talyp we diňleýji haklarynyň möçberlerini 10 göterim ýokarlandyrmaly.

2. 2020-nji ýylyň 1-nji ýanwardan:

1) Beýik Watançylyk urşuna gatnaşyjylaryň pensiyalarynyň aýda in pes möçberini 1415 manat möçberde;

2) Beýik Watançylyk urşuna gatnaşyjylaryň ýanyndaşlarynyň we tylda zähmet çekenleriň pensiyalarynyň aýda in pes möçberini 415 manat möçberde;

3) pensiyalarynyň in pes möçberini kesgitlemek üçin binýatlyk ululygy 338 manat möçberde;

4) döwlet kömek pullaryny hasaplamak üçin binýatlyk ululygy 322 manat möçberde bellemeli.

3. Türkmenistan boýunça in pes aýlyk zähmet hakyny 870 manat möçberde bellemeli we ony aýlyk zähmet haklaryny düzgünleşdirmek üçin ulanmaly.

4. 2020-nji ýylyň 1-nji ýanwardan döwlet häkimiýet edaralarynyň, ýerine ýetiji häkimiýetiň yerli edaralarynyň we yerli öz-özünü dolandyryş edaralarynyň, harby we hukuk gorajly hem-de kazyýet edaralarynyň, gazetleriň we žurnallaryň redaksiýalarynyň hem-de jemgyýetçilik birleşikleriniň, şeýle hem olaryň esasy gurulyş birlikleriniň ýolbaşçylarynyň aýlyk zähmet haklarynyň möçberlerini şu Permana 1 — 7-nji goşundylara laýyklykda tassyklamaly.

5. Zähmet haklaryny ýokarlandyrmagy edaralaryň, kärhanalarynyň we guramalarynyň gurluşygy kämilleşdirmegiň, önümçilik kuwwatlyklaryndan peýdalanmagyň netijeliligini we işgärleriň zähmet öndürjiligi ýokarlandyrmagyň hem-de peýdalanýalmayan işkeri mümkinçilikleri ulanmagyň hasabyna üpjün etmeli.

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2019-njy ýylyň 5-nji iýuly.

BITARAP, GARAAŞSYZ TOPRAGYŇ NURDUR,



TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER KABINETINIŇ GIŇIŞLEÝIN MEJLISINDEN

(Başlangyjy 1-nji sahypadada.)

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary M.Çakyýew gözegçilik edýän senagat we kommunikasiýa toplumynyň ministrliginiň hem-de pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň ýanwar — iýun aýlarynda ýerine yetiren işleriniň jemleri barada hasabat berdi. Bu döwürde önümçilik meýilnamasy 112,7 göterim ýerine ýetirildi.

Dokma senagaty ministri boýunça önümçiligiň ösüş depgini 153 göterime deň boldy.

Hasabat döwründe «Türkmenhimia» döwlet konserniňiň kärhanalary tarapyndan mineral dökünleri öndürmekde 153 göterim ösüş gazanyldy, şunda tehniki ýod öndürmeýi meýilnamasy 113,7 göterim berjaý edildi.

Senagat we kommunikasiýa ministri boýunça önümleri öndürmek we hyzmatlar boýunça ösüş depgini 109,3 göterim derejäge ýetirildi.

Bu görkeziji «Türkmen senagat» agentliginde 109,3 göterime, «Türkmen awtoulaglary» agentliginde 124,2 göterime, «Türkmen demir ýollary» agentliginde 100,9 göterime, «Türkmen howa ýollary» agentliginde 109,3 göterime, «Türkmen deňiz derýaýollary» agentliginde 173,6 göterime, «Türkmen aragatnaşyk» agentliginde 106,5 göterime deň boldy.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow hasabatly diňläp, ýurdumyza elektron senagaty döretmek boýunça geçirilýän işleriň depginini pesdigine ünsi çekdi. Şunuň bilen baglylykda, milli Liderimiz bu ulgamy ösdürmek boýunça pudagara strategiýa-

ny taýýarlamak hem-de 2019-njy ýylyň ahlynda tassyklamak üçin hödürmek barada wise-premyere degişli tabşyryklary berdi.

Mikroelektronika taslamalar merkezlerini ösdürmek üçin şertleri döretmek boýunça çäreler toplumynyň, daşary ýurtly önüm öndürijiler bilen bilelikde kooperasiýanyň ileri tutulýan ugurlarynyň üstünde işlemek gerek. Döwlet Baştutanymyz elektron senagatynyň geljegi uly bolan wezipelerini çözmek bilen meşgullanjak işgärleri taýýarlamagyň ulgamyň işläp düzmek barada wise-premyere anyk görkezmelere berdi.

Demir we awtoulag ýollarynyň durkuny tazelemek işleri hem dowam etdirilmedi. Ýurdumyza täze howa mezzileriniň gurluşygyny alyp bermek, aragatnaşyk serişdelerini ösdürmek üçin maýa goýumalary gözlemek işlerini alyp bermek zerurdyr. Mundan başga-da, ähli ugurlar boýunça hünärli işgärleri taýýarlanymalydyr hem-de halkara güwänamalary alynmalydyr.

Şunuň bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyz Türkmenbaşydaý Halkara deňiz portunyň doly güýjünde işlemeýni üpjün etmek maksady bilen, gaýragoýulmasyz çäreleriň görülmelidigine ünsi çekdi hem-de ulag-logistika merkezlerini döretmek meselesiniň üstünde işlemeýni tabşyrdy.

Hormatly Prezidentimiz tomus paslynyň başlanmagy bilen, ulaglaryň ähli görnüşleri arkaly gatnadyýan ýolagçylaryň sanynyň artdygyny belläp, gözegçilik edýän pudaklarynda, aýratyn-da, demir ýol we howa ulaglarynda müşderilere hem-de ýolagçylara edýän

hyzmatlaryň hilini ýokarlandyrmak barada wise-premyere anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ç.Gylyjow söwda ulgamyň hem-de ykdysadyýetimiziň hususy bölegini ösdürmek boýunça 2019-njy ýylyň ýanwar — iýun aýlarynda alyp barlan işleriň netijeleri barada hasabat berdi.

Söwda we daşary ykdysady aragatnaşyklary ministri boýunça ýylyň birinji ýarymynda haryt dolanyşygynyň umumy möçberi 19,9 göterim, şunda bölek satuw haryt dolanyşygy 15,3 göterim, lomaý haryt dolanyşygy bolsa 23,5 göterim artdy.

Döwlet haryt-çig mal biržasy boýunça degişli döwürde birža söwdalarynyň 124-si geçirilip, şonda sernamalaryň 15 müň 227-si hasaba alyndy.

Söwda-senagat edarasy boýunça hyzmat işlerinden alnan serişdeleriň mukdary 24,5 göterim köpelidi. Hasabat döwründe sergileriň 7-si guraldy we maslahatlaryň 11-si geçirildi.

Senagatçylar we telekeçiler birleşmesi boýunça öndürilen önümleriň möçberi 5,7 göterim, oba hojalyk we azyk önümleriniň möçberi bolsa 6 göterim artdy.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow hasabatly diňläp, geçen ýarym ýylda ýurdumyza import edilen harytlaryň möçberiniň 19 göterim azalandygyny, eksport edilen önümleriň möçberiniň bolsa 12 göterim köpeldigini belledi. Beýleki döwletlerden getirilýän harytlaryň ornuny tutýan önümleri özümdede öndürmek işleriniň guralyşy erbet däl. Ýöne heniz bizde bu ugurda peýdalanymyýan mümkinçilikleri hem köp diýip, milli Liderimiz aýtdy.

Amatly ulag ýollarynyň çatrygunda ýerleşýän ýurdumyzyň dünýäniň ähli döwletleri bilen diýen ýaly ykdysady we söwda gatnaşyklaryny ösdürmeýi üçin örän gowy şertler bar diýip, hormatly Prezidentimiz wise-premyerler Ç.Gylyjowa hem-de G.Myradowa ministrliginiň we pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň ýolbaşçylary bilen ýurdumyza öndürilýän önümleriň eksport edilişiniň möçberini artdyrmak boýunça alyp barylýan işleri güýçlendirmegi hem-de daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen ysnyşykly ykdysady gatnaşyklary ýola goýmagy tabşyrdy.

Döwlet Baştutanymyz halkara söwda ulgamynda beýleki döwletleriň iň gowy tejribesiniň öleşdirmegi üçin daşary bazarlaryň işleýişini hem-de mümkinçiliklerini öwrenmegiň, şeýle hem beýleki ýurtlarda Türkmenistanyň söwda öýleriniň sanyny köpeltmegiň zerurdygyna ünsi çekdi.

Bu işleriň ählisini biz telekeçilerimizi giňden goldamak syýasatymyz arkaly dowam eders diýip, milli Liderimiz aýtdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ç.Purçekow hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedowa gurluşyk, energetika we jemagat hojalygy toplumynyň hem-de paýtagtymyzyň häkimliginiň ýanwar — iýun aýlarynda ýerine ýetiren işleriniň netijeleri barada hasabat berdi.

Aşgabat şäher häkimligi boýunça hasabat döwründe ýerine ýetirilýän işleriň we hyzmatlaryň meýilnamasy 110,3 göterim ýerine ýetirilip, ösüş depgini 106,8 göterime deň boldy.

Gurluşyk we binagärlik ministri boýunça alty aýda ýerine ýetirilýän işleriň

we hyzmatlaryň meýilnamasy 100,6 göterime barabar boldy, şunda 104,5 göterim ösüş gazanyldy.

Energetika ministri boýunça öndürilen önümleriň, ýerine ýetirilýän işleriň we hyzmatlaryň meýilnamasy 101,4 göterim berjaý edildi. Hasabat döwründe elektrik energiýasyny eksport etmegiň meýilnamasy 107 göterim ýerine ýetirildi.

Mejlisiň dowamynda hormatly Prezidentimiz wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, gurluşyk işleriniň standartlarynyň berjaý edilişine we hiline ýaramaz gözegçilik edýändigini üçin gurluşyk we binagärlik ministri S.Selimowa käýinç yglan etdi we degişli Buýrugy gol çekdi.

Milli Liderimiz Gurbanguly Berdimuhamedow wise-premyere gözegçilik edýän pudaklarynyň ýolbaşçylary bilen maslahat geçirip, ýurdumyzyň täze gurulýan desgalarynda işleriň ýagdaýyny seljermegi, şeýle hem 2020-nji ýyl üçin gurluşyk işleriniň maksatnamasyny taýýarlamagy tabşyrdy.

Döwlet Baştutanymyz ýurdumyza täze şäherleriň we şäherçeleriň giň gerimli gurluşygynyň ýaýbaňlandyrylandygyny belläp, gurluşyk serişdelerini, şol sanda sementi, demir gummalaryny, timarlaryň serişdelerini uly möçberde öndürmek üçin kuwwatly döretmegiň wajpdygyny nygtady.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow elektrik energiýasyny öndürmek we eksport etmek boýunça taslamalar bilen bagly işleri dowam etmegi tabşyrdy.

(Dowamy 3-nji sahypadada.)

Türkmenistanyň Prezidentiniň PERMANY

O.A.ÇARYÝEW hakynda

Türkmenistanyň Saud Arabystany Patyşalygynyň (Er-Riýad şäheri) Adatdan daşary we Doly ygtyýarly ilçisi **Orazmuhammet Atajanow** Çaryýewi şol bir wagtda Türkmenistanyň Oman Soltanlygynyň Adatdan daşary we Doly ygtyýarly ilçisi wezipesine bellemeli.

Türkmenistanyň Prezidenti

Gurbanguly

BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2019-njy ýylyň 5-nji iýuly.

Türkmenistanyň Prezidentiniň PERMANY

M.H.HOJAGULYÝEW hakynda
Muhammetguly Hojagulyýewiç Hojagulyýewi «Türkmenstandartlary» baş döwlet gullugynyň başlygy wezipesine bellemeli.

Türkmenistanyň Prezidenti

Gurbanguly

BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2019-njy ýylyň 5-nji iýuly.

Türkmenistanyň Prezidentiniň PERMANY

S.Ş.WELBEGOW hakynda

Silap Şamyradow Welbegowy Türkmenistanyň Statistika baradaky döwlet komitetiniň başlygy wezipesine belläp, ony Türkmenistanyň maliýe we ykdysadyýet ministriňiň orunbasary wezipesinden boşatmaly.

Türkmenistanyň Prezidenti

Gurbanguly

BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2019-njy ýylyň 5-nji iýuly.

Türkmenistanyň Prezidentiniň PERMANY

KAKABAÝEW M.M. hakynda

Kakabaýew Merdan Maksatow iç, özüne ynanylan wezipäni oňarmandygy üçin, «Türkmenstandartlary» baş döwlet gullugynyň başlygy wezipesinden boşatmaly.

Türkmenistanyň Prezidenti

Gurbanguly

BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2019-njy ýylyň 5-nji iýuly.

Türkmenistanyň Prezidentiniň PERMANY

GURBANOW H.A. hakynda

Gurbanow Halykdurdy Annadurdyýewiç, işde goýberen kemçilikleri we özüne ynanylan wezipäni oňarmandygy üçin, Türkmenistanyň Statistika baradaky döwlet komitetiniň başlygy wezipesinden boşatmaly.

Türkmenistanyň Prezidenti

Gurbanguly

BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2019-njy ýylyň 5-nji iýuly.

Hormatly okyjylar!

2019-njy ýylda Türkmenistanyň ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmegiň tertibi gazetimizde şu günki sanyna 12 sahypa möçberde goşundy görnüşinde çap edilýär.

RESMI HABARLAR

«Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisini 2019-njy ýylda çagyrmak hakynda» Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 2018-nji ýylyň 25-nji sentyabrynda çykan 4-nji Kararyny ýerine ýetirmek hem-de Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisini guramaçylykly geçirmek maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, ministrliglere we pudaklaýyn dolandyryş edaralaryna Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisiniň ýokary derejede guramaçylykly geçirilmegini üpjün etmek tabşyryldy.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, gurluşyk işleriniň standartlarynyň berjaý edilişine we hiline ýaramaz gözegçilik edýändigini üçin, gurluşyk we binagärlik ministri Selimow Söýençazar Numazarow içeräk käreýinç yglan edildi.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, işde goýberen kemçilikleri üçin, Lebab welaýatynyň häkiminiň orunbasary Hudaýkulyýew Şöhret Hemrakulyýewiç berk käreýinç yglan edildi.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, işde goýberen kemçilikleri üçin, döwlet ministri — «Türkmengaz» döwlet konserniňiň başlygy Arçayew Myrat Gurbandurdyýewiç berk käreýinç yglan edildi.

binýadynyň ýeterlik derejede ulanylyşyna gözegçilik goşadandygy üçin, Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Abdyýewa Bahargül Gurbanmyradowa käýinç yglan edildi.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, işde goýberen kemçilikleri üçin, Lebab welaýatynyň häkiminiň orunbasary Hudaýkulyýew Şöhret Hemrakulyýewiç berk käreýinç yglan edildi.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, işde goýberen kemçilikleri üçin, Lebab welaýatynyň häkiminiň orunbasary Hudaýkulyýew Şöhret Hemrakulyýewiç berk käreýinç yglan edildi.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, işde goýberen kemçilikleri üçin, Lebab welaýatynyň häkiminiň orunbasary Hudaýkulyýew Şöhret Hemrakulyýewiç berk käreýinç yglan edildi.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, etrabyň birnäçe etraplarynda galla taýýarlamak boýunça şertnamalaryň borçnamanyň ýerine ýetirilmegini üpjün etmändigini üçin, Lebab welaýatynyň häkimi Atahallyýew Taýryguly Rejepgulyýewiç berk käreýinç yglan edildi hem-de ýol berlen kemçilikleri düzetmek oňa soňky gezek duýduryldy.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, işde goýberen kemçilikleri üçin, Lebab welaýatynyň häkiminiň orunbasary Hudaýkulyýew Şöhret Hemrakulyýewiç berk käreýinç yglan edildi hem-de ýol berlen kemçilikleri gysga wagtyň içinde düzetmek oňa soňky gezek duýduryldy.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, etrabyň galla taýýarlamak boýunça şertnamalaryň borçnamasynyň ýerine ýetirilmegini üpjün etmändigini üçin, Lebab

welaýatynyň Döwletli etrabyň häkimi Gylyjow Batyra berk käreýinç yglan edildi.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, wezipe borçlaryny talabalaýyk ýerine ýetirmän, etrabyň galla taýýarlamak boýunça şertnamalaryň borçnamasynyň ýerine ýetirilmegini üpjün etmändigini üçin, Lebab welaýatynyň Köýtendag etrabyň häkimi Allaýkulyýew Söhbete berk käreýinç yglan edildi.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, 2019-njy ýylda Türkmenistanyň ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmegi boýunça döwlet toparynyň düzümi tassyklanyldy.

Döwlet toparyna 2019-njy ýylda Türkmenistanyň ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmäge guralmaly usulyýet taýdan ýolbaşçylyk etmek we onuň bellenen tertipde geçirilmegini guramak tabşyryldy.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda, 2019-njy ýylda Türkmenistanyň ýokary okuw mekdeplerine welaýatlar we Aşgabat şäheri boýunça okuwa kabul etmegiň meýilnamasy, 2019-njy ýylda Türkmenistanyň orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmegiň meýilnamasy tassyklanyldy.

Türkmenistanyň ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmegi 2019-njy ýylyň 8-nji iýuly — 17-nji awgusty aralygynda guramak okuwa kabul etmek boýunça giriş synaglaryny ýokary we orta hünär okuw mekdepleriniň ýerleşýän ýerinde geçirmek tabşyryldy.

Türkmenistanyň Prezidenti Buýrugy gol çekdi. Resminama laýyklykda: 2019 — 2020-nji okuw ýylynda Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyndaky Döwlet gullugy akademiýasynyň döwlet apparatynyň gullukçylarynyň gaitadan taýýarlamak boýunça okuwlaryna (okuwyň möhleti iki ýyl) diňleýjileri kabul etmegiň meýilnamasy;

2019 — 2020-nji okuw ýylynda Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyndaky Döwlet gullugy akademiýasynyň okuwlaryna diňleýjileri kabul etmek boýunça giriş synaglaryny guramagyň tertibi tassyklanyldy.

(TDH).

BAYDAGYŇ BELENTDIR DÜNYÄŇ ÖNÜNDE!



TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER KABINETINIŇ GIŇIŞLEÝIN MEJLISINDEN

(Başlangyjy 1-2-nji sahypalarda).

Hormatly Prezidentimiz bu işe ýurdumyzyň Senagatçylyk we telekeçiler birleşmesini hem çekmek bilen, şu meseleňiň çözüldiňi gysgasyly tapmagyň üstünde işlemek hem-de Ministrler Kabinetiniň nobatdaky mejlisinde hasabat bermek barada wise-premyýere degişli tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary B.Abdyýewa gözegçilik edýän düzümlerinde şu ýylyň birinji ýarymynda ýerine ýetirilýän işleriň netijeleri barada hasabat berdi.

«Türkmenistan — rowaçlygyň Watany» şygary astynda geçýän ýylyň başyndan bäri dürli derejedäki medeni çäreler, şol sanda maslahatlar, döredijilik duşuşyklary, sergiler we bäsleşikler, sahnalaşdyrylan çykyşlar, aýdym-sazly dabara-lar geçirildi. Bu çäreler 2019 — 2025-nji ýyllarda Türkmenistanyň medeniýet ulgamyny ösdürmegiň maksatnamasynda göz öňünde tutuldy.

Toplumyň hünärmenleri daşary ýurtlaryň birnäçesinde iş saparlarynda bolup, medeniýetiň hem-de syýahatçylygy ösdürmäge bagymlan halkara maslahatlara we beýleki çärelere gatnaşdy.

Maý aýynyň ikinji onçünlüginde Aşgabatda GDA gatnaşýy döwletleriň döredijilik we ylmy intelligensiyasynyň XIV forumy geçirildi.

Şeýle hem Türkmen döwlet neşriyat gullugynyň maliýe-hojalyk işi barada hasabat berildi.

Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri ýurdumyzyň dürli ugurlarda ýeten derejesini giňden beýan etdiler. Amala aşyrylan özgertmeleriň mazmununy we ähmiýetini düşündirmek, milli mirasymyzy wagyz etmek boýunça zerur işler alnyp barýdy.

Oguz han adyndaky «Türkmenfilm» birleşiginde dürli kinolary taýýarlamak işleri dowam etdi.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, ýurdumyzyň medeniýet ulgamynyň maddy-enjamlaryny binyadynyň degişli derejede peýdalanylýsna gizeçligiňi gowşadandygy üçin, Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary B.Abdyýewa käýinç yglan etdi.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow wise-premyýere we medeniýet ulgamynyň ýolbaşçylaryna ýüzlenip, häzirkî döwürde ýurdumyzda medeniýet ulgamynyň gowy maddy-enjamlaryny binyadynyň döredilendigini belläp, sanly telewideniýäniň, emeli hemranyň, kitaphanalaryň, teatrlyryň, muzeyleriň we beýleki medeniýet edaralarynyň döwrebap binalarynyň bardygyny belledi. Şu mümkinçiliklerden doly peýdalanyp, ruhy gymmatlyklarymyzy, halkymyzyň söhratly taryhyny giňden beýan etmelidir.

Döwlet Baştutanymyzyň belleýşi ýaly, Garaşsyz ýurdumyzyň özygtyýarlylygynyň ykdysady esaslaryny pugtalandyrmaga gönükdirilen möhüm strategik maksatnamalary durmuşa geçirmegiň çäklerinde amala aşyrylan ägirt ul işleriň düýp mazmuny we ähmiýeti anyk mysallar arkaly açylyp görkezilmedi. Ýurdumyzda galla bilen üpjünçiligimiz, ýangyç-energetika we ulag-kommunikasiýa babatda gazanan garaşsyzlygymyzy giňden beýan edilmelidir, ykdysadyýetimiz esasy pudaklaryny sanly ulgama geçirmek, öňdebaryjy tehnikalara we tehnologiýalara bilen enjamlaşdyrmak, häzirkî zaman kärhanalaryny gurmak boýunça alnyp barylýan işlerimiz beýan edilmelidir diýip, milli Liderimiz sözüni dowam etdi. Şunuň bilen birlikde, sebitiň we dünýäniň dürli döwletleri bilen medeni gatnaşyklarymyz pugtalandyrmak, zehinli sungat ussatlaryny ýüze çykaryp, olary dünýä jemgyýetçiligine giňden tanatmak, Yer ýüzüniň dürli döwletleriniň bolan medeniýet we sungat işgärleriniň arasyndaky dostluk gatnaşyklaryny ösdürmek döwürüň möhüm wezipesi bolup durýar diýip, milli Liderimiz belledi.

Şeýle hem döwlet Baştutanymyzyň ýurdumyzyň Garaşsyzlyk baýramyna we Halkara Bitaraplyk gününe, Täze ýyl baýramyna bagyşlap, tele we radioýaýlymlarda täsirli gepleşikler guramak, teatlarda merdana halkymyzy söhratlandyrylan täze sahna hem-de aýdym-saz eserleriniň görkezme babatda birnäçe tabşyryklary berdi. Medeniýet ulgamy we köpçülikleýin habar beriş serişdeleri üçin ýokary hünärlil işgärleri taýýarlamak boýunça anyk görkezmeler berildi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary P.Agamyrdow 2019-njy ýylyň ýanwar — iýun aýlarynda gözegçilik edýän düzümleriniň alyp baran işleriniň netijeleri barada hasabat bermek bilen, bilim ulgamynda dowam edýän özgertmeleriň çäklerinde okuw maksatnamalarynyň hem-de okatmagyň 12 ýylyk meýilnamasynyň kämilleşdirilýändigini belledi. Şeýle hem sanly bilim ulgamyny ösdürmegiň Konsepsiyasy we Türkmenistanda daşary ýurt dillerini okatmaga kämilleşdirme boýunça Konsepsiyasy yzgyiderli durmuşa geçirilýär.

Döwlet Baştutanymyzyň Gurbanguly Berdimuhamedowyň 12-nji iýunda Ylym-

lar akademiýasynda geçiren taryhy maslahatynda beren tabşyryklaryny, şol sanda Telekomunikasiýalar we informatika institutynyň döredilmeği hem-de Inžener-tehniki we ulag kommunikasiýalary institutynyň, Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň, Türkmen döwlet medeniýet institutynyň düzümleriniň özgertmeleri bilen baglanyşykly tabşyryklaryny ýerine ýetirmek boýunça işler ýaýbaňlandyryldy.

2019-njy ýylda neşir edilmegi meýilleshdirilen 200 görnüşli okuw kitaplaryny we gollanmalarynda hasabat döwüründe 92 görnüşli neşir edildi.

Mekdep okuwçylary halkara ders we taslama bäsleşiklerinde üstünlikli çykyş edip, ýylyň birinji ýarymynda jemi 133 medala, şol sanda 33 altyn, 31 kümüş we 69 bürünç medala mynasyp boldular. Talypalarymyz halkara ders bäsleşiklerinde Türkmenistana mynasyp wekillik etmek bilen, jemi 21 medaly (3 altyn, 7 kümüş, 11 bürünç) eýelediler, şeýle hem olar internet bäsleşiklerinde jemi 153 medala (30 altyn, 64 kümüş, 59 bürünç) mynasyp boldular.

Ýurdumyzyň bilim işgärleri öňdebaryjy daşary ýurt tejribesini öwrenmek hem-de ony bilim ulgamyna ornaşdyrmak maksady bilen, daşary ýurtlarda okuw we iş saparlarynda boldular. Daşary ýurtlardan tejribeli mugallymlar we hünärmenler dürli ugurlar boýunça okuwlary geçmek üçin ýurdumyzyň bilim edaralaryna çagyryldy.

Bilim ulgamynda Türkmenistanyň halkara hyzmatdaşlyk ugry boýunça degişli ylaýaçlyk gazanyldy we 17 resminama göz çökdirildi.

Tomusky dýnç alyş möwsüminiň birinji tapgyrynda Gökderedäki çagalardynç alyş we sagaldyş merkezlerinde 6566 çaga, Awazadaky çagalardynç merkezlerinde 3184 çaga, welaýatlardaky merkezlerde 18190 çaga, tutuş ýurdumyzy boýunça 29510 mekdep okuwçysy dýnç aldy. 26-njy iýunda tomusky möwsümiň ikinji tapgyry başlandy.

Hasabatly döwamynda ýurdumyzyň ylmy-barlag institutlarynyň we ýokary okuw mekdeplerinde ylmy işleriň ýerine ýetirilendigi barada habar aýdyldy.

Ýurdumyzyň saglygy gorayyş ulgamynda «Saglyk» Döwlet maksatnamasyna laýyklykda özgertmeler dowam edýär. Bu ulgamda halkara guramalar bilen hyzmatdaşlygyň çäklerinde yzygiderli işler geçirilýär.

Döwlet Baştutanymyzyň Gurbanguly Berdimuhamedowyň talaplaryna laýyklykda, lukmançylyk hyzmatlarynyň görnüşleri yzygiderli artdyrylýar, olaryň hili ýokarlandyrylýar, öňdebaryjy usulyýetler ornaşdyrylýar.

Şeýle hem ýurdumyzda bedenterbiýe we sport, olimpiýa hereketini ösdürmek, bu ulgamda hyzmatdaşlygy giňeltmek boýunça ulý işler geçirilýär. Türkmenistan sambo boýunça 2020-nji ýylda dünýä çempionatyny we 2021-nji ýylda welosiped sportunyň trek görnüşini boýunça dünýä çempionatyny geçirmek hukugyna eýe boldy.

Ýurdumyzyň ýygyny toparlary 2020-nji ýylda Ýaponiýanyň paytagty Tokio şäherinde geçiriljek XXXII tomusky Olimpiýa oýunlaryna taýýarlyk görmeğiň çäklerinde okuw türgenleşiklerini geçirýärler.

Hasabat döwürde ýurdumyzda içerki ýaryslaryň jemi 95-si we köpçülikleýin sport çäreleriň 40-sy guraldy. Türkmenimiz halkara sport ýaryslarynyň 82-sine, şol sanda dünýä çempionatlarynyň 8-sine, Aziýa çempionatlarynyň 17-sine, halkara ýaryslaryň 57-sine gatnaşyp, jemi 166 medala (63 altyn, 52 kümüş we 51 bürünç) mynasyp boldular.

Soňra wise-premyýer birnäçe resminamalaryň taýýarlanandygyny barada hasabat berip, olary milli Liderimizliň garamagyna hödürledi. Bu resminamalar 2019 — 2020-nji okuw ýylynda Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyndaky Döwlet gullugy akademiýasyna diňleýijileri kabul etmegiň meýilnamalaryny we diňleýijileri kabul etmek boýunça giriş synaglaryny guramagyň tertibini tassyklamak haknydaky hem-de 2019-njy ýylda Türkmenistanyň ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmek boýunça döwlet toparynyň düzümini tassyklamak haknydaky, şeýle hem 2019-njy ýylda ýurdumyzyň ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmegiň meýilnamasyny tassyklamak haknydaky Buýruklaryň taslamalarydyr.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow P.Agamyrdowa we bilim ministri M.Geldinyýazowa ýüzlenip, ýakyn wagtda ýurdumyzyň bilim işgärleriniň öňünde durýan möhüm çärä — ýokary okuw mekdeplerine talypary kabul etmek wezipesine ünsi çekdi.

Şunuň bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyzy bu işe dahylyly ähli adamlara onuň ýokary derejede we aç-açanlykda, hiç hili ýaramaz ýagdaýlara ýol bermezden geçirilmelidigini ýene bir gezek ýatlady. Bizniň ýokary okuw mekdeplerimiz zehinli we zähmetsöýer ýaşlar kabul edilmelidir hem-de okamalydyr diýip, milli Liderimiz belledi.

Biz bilim özgertmelerini geçirmegiň depginini çaltlandyrmalydyrys diýip, hormatly Prezidentimiz belledi. Mekdebi tamamlan ýaşlar, gaýtadan okamazdan, telekeçilik düzümlerinde kynçylykсыz işlemelidir. Munuň üçin bolsa mekdep maksatnamalary boýunça telekeçilik işiniň ýönekeý düzgünleri, in bolmarda, bu ugurdaky kanunlar köpräk öwredilmelidir diýip, döwlet Baştutanymyzy bu talabny ýokary okuw mekdeplerine hem degişligini aýtdy.

Ähli ugurda institutlar, aýratyn-da, Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş institutunda ýokary derejeli dolandyryş işgärleri taýýarlanylmaladyr, bu ugurda dünýä belli beýleki ugurda institutlar bilen hyzmatdaşlyk edip, daşary ýurtly hünärmenler işe çekilmelidir. Şeýle hem talypary tölegli esassa okatmak usulyna geçilmelidir diýip, milli Liderimiz belledi.

Eger-de döwletde söwnetler ýaşlar, anyk ýokary derejeli hünärmenler bolmasa, şol döwletli hiç bir geljegini ýokdugyna anyk düşünmelidiris diýip, hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow nygtdy.

Şeýle hem döwlet Baştutanymyzy bilim ulgamyna gözegçilik edýän wise-premyýere Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary G.Myradow bilen bilelikde, oba yerlerinde mugallymlaryň iş meselesini öwrenmegi tabşyrdy. Obada işleýän mugallymlaryň zähmet hakyna ep-esil möçberde goşmaça töleg goşmaly, şeýle hem olar ýerliňki getlerde ýaşayyş jaýlary bilen üpjün edilmeğidir. Milli Liderimiz bu babatda teklipleri taýýarlamagy tabşyrdy.

Mundan başga-da, hormatly Prezidentimiz IT — merkezi üçin binalar toplumynyň taslamasyny düzmeği, onuň ýerleşdiriljek yerini saýlamagy tabşyrdy. Ilkinji nobatda, maglumat tehnologiýalary merkezi üçin zerur bolan işgärleri taýýarlanmaladyr.

Soňra döwlet Baştutanymyzy ýurdumyzyň ýokary okuw mekdepleriniň täze bellenen rektorlarynyň her biriniň öňünde ýokary okuw mekdepleriniň ugruna laýyklykda anyk wezipeleri goýdy.

Milli Liderimiz Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň täze ýolbaşçysy N.Myratnazarowa ýüzlenip, «Saglyk» Döwlet maksatnamasynyň netijeli amala aşyrylmagynyň Türkmenistanda ýokanç keselleri garşy göreşmekde ägirt ulý üstünlikleri gazanmaga mümkinçilik berendigini belledi. Häzirkî döwürde welaýatlarda merkezleşdirilen hassahanalar gurulýar. Olar üçin bolsa ýokary hünärlil işgärleri gerek bolar. Bu lukmançylyk merkezleriniň geljekki lukmanlar bolan talyparyň önümçilik tejribesini geçýän yeriniň sanawyna goşulmaly, şolarda sapaklaryny okuw-usulyýet ugurlary bilen utgaşdyrylmagy zerur bolup durýar.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Türkmen döwlet medeniýet institutunyň rektory A.Aýdogydyýewe pederlerimizden gelip ýeten baý taryhy-medeni miras saklamak we wagyz etmek hem-de medeniýet işgärleriniň täze nesillerine yetirmek meselelerine ünsi güýçlendirmeği tabşyrdy.

Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutunyň rektory A.Saparowa sportuň dürli görnüşleri boýunça tällimçilik we türgenleri taýýarlamak meselelerine ylmy esassa göreşmeğiň zerurdygynyň babatda anyk görkezmele berildi. Ýurdumyzda pugta maddy-enjamlarynyň binýat döredildi. Indi onuň ähli mümkinçiliklerini doly herekete girizmek bu ulgamda häzirkî zaman dünýä tejribesini özünde jemleýän okatmagyň kämil usullaryny ornaşdyrmak zerur bolup durýar diýip, döwlet Baştutanymyzy sözüni dowam etdi. Geljekde bolsa ýokary hünärlil professional tällimçileri we türgenleri taýýarlamak üçin ýöriteleşdirilen akademiýalaryň döredilmegi barada hem oylanmak gerek diýip, milli Liderimiz belledi.

Soňra döwlet Baştutanymyzy Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli dünýä dilleri institutunyň rektory M.Kulyýewanyň ünsüni ýurdumyzyň netijeli ykdysady gatnaşyklary alyp barylýan döwletleriniň, şol sanda Ýaponiýanyň, Hytaýyň, Koreýa Respublikasynyň we beýlekileriň dillerini öwrenmegiň wajpydygyna çekdi.

Türkmen döwlet maliýe institutunyň rektory B.Taňryberdiýewe milli ykdysadyýetimizni sanlaşdyrmagyň, bank işinde öňdebaryjy maglumat-kommunikasiýa tehnologiýalaryny giňden ulanmagyň çäklerinde hünärmenleriň ylmy esassa taýýarlygyny ýokarlandyrmak tabşyryldy.

Hormatly Prezidentimiz Türkmenistanyň Döwlet energetika institutunyň rektory S.Nazarowa ýüzlenip, okuw-usulyýet ugurlarynyň döwrebaplaşdyrylmagyna, şol sanda häzirkî zaman tehnologiýalary bilen üpjün edilen Marynyň garyşyk dolanysykda işleýän gazturbina döwlet elektrik bekediniň işgärleriniň üpjünçiligi bilen baglanyşykly ugurlara möhüm üns bermegi tabşyrdy. Biz mundaň beýläk-de ýurdumyzyň energetika ulgamyny ösdüreris, pudagyň kuwwatyny artdyrras. Şunlukda, bu ugra ýokary hünärlil işgärleri

zerur bolup durýar diýip, döwlet Baştutanymyzy aýtdy.

Döwlet Baştutanymyzy Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli konserwatoriýasynyň rektory R.Amangeldiýewe ady rowaýata öwürülen we türkmen saz sungatynyň sütüni hasaplanlyan Maýa Kulyýewanyň muzeýini döretmek boýunça birnäçe tabşyryklary berdi. Şeýle hem milli Liderimiz türkmen ilinde 72 görnüşli milli saz guralynyň bardygyny belledi. Bu taryhy gatnaşyklary ýitirilmän, eýsem, bu saz gurallaryny täze görnüşde kämilleşdirme arkaly ýaş sazandalaryň tejribeli halypalaryny kömeği bilen bu saz gurallaryna ussatlyk bilen erk etmegi ugrunda zerur tagallalar edilmelidir.

Milli Liderimiz ýokary okuw mekdepleriniň täze bellenen ýolbaşçylaryna işlerinde üstünlik arzuw edip, olaryň bilidilen belende ynam ööpä, ýokary hünärlil döwrebap işgärleri taýýarlamak jaly möhüm wezipeleri ýerine ýetirmek ugrunda ähli tagallalary gaýgymajakdyklaryna ynam bildirdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, daşary işler ministri R.Meredow «Bitarap Türkmenistanyň daşary syýasat ugrunyň 2017 — 2023-nji ýyllar üçin Konsepsiyasynyň» şu ýylyň birinji ýarymynda durmuşa geçirilişi hem-de döwlet Baştutanymyzyň ozal beren tabşyryklarynyň ýerine ýetirilişi barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedowyň ýolbaşçylygında ýurdumyzy döwletara çäklerde dostluk, hoşniýetli goňsuçlyk we özara bähbitli hyzmatdaşlyk gatnaşyklaryny, şeýle hem abraýly halkara we sebit guramalarynyň hem-de düzümleriniň çäklerinde netijeli hyzmatdaşlygy yzygiderli ösdürýär.

Şunuň bilen baglylykda, saparlara hem-de ýokary derejedäki gepleşiklere möhüm orun berilýär. Şu ýylyň dowamynda daşary ýurt döwletleriň birnäçesiniň ýolbaşçylarynyň Türkmenistana sapary, şeýle hem milli Liderimiziň Russiýa Federasiýasynyň Tatarstan Respublikasyna sapary boldy. Şolaryň netijeleri boýunça gazanylan möhüm ylaýaçlyklar we gol çekilen resminamalar umumy abadançylygynyň bähbidine laýyk gelýän netijeli hyzmatdaşlygy ösdürmäge täze iltergi berdi.

Türkmenistanyň Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygında başlyklygynyň etmeginiň çäklerinde maý aýynda Aşgabatda GDA-nyň hökümet Baştutanlarynyň geňeşiniň mejlisi geçirildi.

Daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen netijeli söwda-ykdysady we ynsanperwer medeni gatnaşyklary mundaň beýläk-de ösdürmek maksady bilen, bilelikdäki hökümetara toparlaryň we beýleki degişli düzümleriniň mejlisleriniň birnäçesi, şeýle hem ikitaraplaýyn işewürlük maslahatlary geçirildi.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow hasabaty diňläp, wise-premyýere, daşary işler ministrine öňde boljak saparlar boýunça geçiriljek çäreleriň hem-de Bitarap döwletimizniň halkara guramalarynyň işine gatnaşmagynyň anyk meýilnamasynyň häzirden taýýarlap başlamagy tabşyrdy.

Milli Liderimiz Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygyna we Araly halas etmegiň halkara gaznasyna ýurdumyzyň başlyklyk etmegi bilen bagly göz öňünde tutulan birnäçe ilki halkara çäreleri gowy taýýarlyk görmeğiň we olary ýylyň ahyryna çenli ýokary derejede geçirmegiň wajpydygyny belledi.

Türkmenistanyň wekilliýetiniň BMG-niň Baş Assambleýasynyň mejlisine gatnaşmagy, Halkara Bitaraplyk gününü we beýleki syýasy hem-de guramaçylyk çärelerini talabalaýyk guramak möhümdir diýip, döwlet Baştutanymyzy aýtdy.

Mejlisiň Başlygy G.Mämmedowa ýurdumyzyň kanunçylygynyň has-da kämilleşdirme boýunça şu ýylyň birinji ýarymynda milli parlamentiniň işleriniň netijeleri hem-de Halk Maslahatynyň nobatdaky mejlisine görülýän taýýarlyk barada habar berdi.

Döwletimizniň we jemgyýetimizniň wajpydurmuz ulgamynyň kanunçylygynyň üpjün etmek maksady bilen, döwrebap hukuk binyadyny kemala getirmek boýunça ýaýbaňlandyrylan toplumlaýyn maksatnama laýyklykda, parlamentniň deputatlary täze kanunçylyk namalaryny işläp taýýarlamak we ozal hereket edýänlerini kämilleşdirme ugrunda yzygiderli işleri amala aşyrylar.

Geçen döwürde milli parlamentniň iki mejlisi geçirilip, şolaryň dowamynda Türkmenistanyň Kanunlarynyň 31-si, Mejlisiň Kararlarynyň 21-si kabul edildi.

Parlamentara gatnaşmagyň ösdürmeğiň, kanunçylygynyň dünýä tejribesini öwrenmegiň hem-de BMG-niň we beýlekli abraýly guramalarynyň wekillenalary bilen hyzmatdaşlygy giňeltmeğiň çäklerinde, Mejlisde birnäçe daşary ýurtlaryň diplomatlary hem-de wekilliýetleri bilen duşuşyklar geçirildi we daşary ýurtlara saparlar guraldy. Mejlisiň deputatlary we hünärmenleri ýurdumyzda guralylan halkara çäreleri hem-de maslahatlara işjeň gatnaşdylar.

Hasabat döwürde Mejlisiň deputatlarynyň, halk maslahatynyň we geňeşleriň agzalarynyň ozal çykyp gidenleriniň oruna birnäçe okuglar boýunça saýlawlar geçirildi.

Häzirkî döwürde Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň nobatdaky mejlisine taýýarlyk işleri alnyp barylýar.

Milli Liderimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň agzalaryna ýüzlenip, ýurdumyzyň durmuşynda şanly waka bolan Halk Maslahatynyň mejlisiniň ähmiýetini belledi. Ol ýurdumyzyň baş baýramy bolan Türkmenistanyň Garaşsyzlyk gününüň öňü-syrasynda geçiriler. Onuň esasy mejlisini 25-nji sentýabrda geçirmek bellenildi. Şol gün zähmetde ýokary üstünlik gazanan raýatlarymyzy döwlet sylaglary bilen sylaglamak dabarasyny geçiriler. Bu barada aýtmak bilen, döwlet Baştutanymyzy «Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisini guramaçylykly geçirmek haknynda» Permana we degişli Karara gol çekip, umumymillil forumy ýokary guramaçylyk derejesinde geçirilmelidigini belledi.

Soňra hormatly Prezidentimiz welaýatlaryň häkimleriniň hem-de oba hojalyk toplumynyň ýolbaşçylarynyň hasabatlaryny diňledi.

Ilki bilen Ahal welaýatynyň häkimi S.Berdimuhamedow şu ýylyň 6 aýynda sebide ýerine ýetirilen işleriň netijeleri barada hasabat berdi.

Azyk bolçulygyny üpjün etmek, ygynalýan bugdaý hasylyny talabalaýyk saklamak, gaýtadan işlemek, gowaça meýdanlarynda alnyp barylýan işleriň agrotehnik kadalara laýyk derejesini üpjün etmek ugrunda geçirilýän işler baradaky maglumatlar hasabatnyň özenini düzdi. Şeýle hem häkim welaýat boýunça jemi 472 müň 665 tonna ak bugdaý ygynalyp, bu baradaky şertnamalarynyň borçnamanyň 105 göterim ýerine ýetirilendigi baradaky hoş habary aýtdy. Şu ýylyň hasyly üçin 120 müň gektar gowaça ekilen meýdanlarda ideg işleri talabalaýyk alnyp barylýar.

Häkimiň belleýşi ýaly, şu günler welaýatnyň çäklerinde 5 müň 185 gektar ýere ekilen ýeralmanyň, gök we bakja ekinleriniň hasylyny ygynamak işleri dowam edýär. Hasabatnyň çäklerinde welaýatnyň maldarçylyk hojalyklarynda alnyp barylýan işleriň, mallaryň ýaş sanyny artdyrmagyň hem-de önüm berijiligini ýokarlandyrmagyň häzirkî döwürüň baş wezipesidigi nygtaldy.

Soňra Balkan welaýatynyň häkimi Ý.Gylyjow hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedowa şu ýylyň birinji ýarymynda ýerine ýetirilen işleriň netijeleri barada hasabat berdi. Häkim öňi bilen welaýatnyň gallaýy kärencileleriniň 120 müň tonnadan gowrak bugdaý hasylyny taýýarlap, şertnamalaýyn borçnamalaryny üstünlikli berjaý edendikleri baradaky hoş habary ýetirdi.

Şeýle hem hasabatnyň çäklerinde, ygynalýan galla hasylyny degişli derejede saklamak we gaýtadan işlemek boýunça zerur tagallalaryň edilyändigi barada habar berildi. Şol bir wagtyň özünde gök we bakja ekinleriniň alnylyan hasylyny möçberini artdyrmak, pudaga täzeçil tehnologiýalary ornaşdyrmak meselelerine möhüm ähmiýet berilýändigini barada aýtdy.

Soňra Daşoguz welaýatynyň häkimi N.Nazarmyrdow 2019-njy ýylyň alty aýynda welaýat boýunça ýerine ýetirilen işleriň netijeleri barada hasabat berdi.

Häkim welaýatnyň edermen daýhanlarynyň yhlasly zähmeti bilen ýetishdirilen bugdaýdan 311 müň tonnadan gowrak hasyly ygynalyp, şertnamalaýyn borçnamanyň ýerine ýetirilendigi baradaky hoş habary aýtdy.

Şu günler welaýatnyň gowaça ekilen meýdanlarynda hatara bejergi, dökünler bilen ýimtilendirmek we ösüş suwuny tutmak işleri utgaşykly alnyp barylýar.

Soňra Lebap welaýatynyň häkimi T.Atahallyýew welaýatda şu ýylyň birinji ýarymynda alnyp barylýan işleriň jemleri we möwsümleýin oba hojalyk işleriniň netijeleri barada hasabat berdi.

Hasabatnyň dowamynda häkim welaýatnyň zähmetsöýer gallaçylarynyň 350 müň tonnadan gowrak däne taýýarlap, şertnamalaýyn borçnamanyň hötdesinden abraý bilen gelendiklerini aýtdy.

Welaýat boýunça taýýarlanan galla hasylyny saklamak, ammarlara daşamak we gaýtadan işlemek işleri utgaşykly alnyp barylýar.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow hasabaty diňläp, Döwletli hem-de Köýtendag etraplarynda galla taýýarlamak boýunça şertnamalaýyn borçnamalaryny ýerine ýetirilmändigini beläp, welaýat häkimi T.Atahallyýew soňky gezek duýdurmak bilen, berk käýinç, Lebap welaýatynyň häkiminiň orunbasary Ş.Hudaykulyýewe berk käýinç yglan etdi.

Milli Liderimiz Lebap welaýatında pagta taýýarlamak boýunça borçnamany ýerine ýetirilmelik ýagdaýynda häkimni eýeleýän wezipesinden boşadyljakdygyny duýdurdy.

Mejlisiň dowamynda döwlet Baştutanymyzy galla taýýarlamak boýunça şert-

namalaýyn borçnamanyň ýerine ýetirilmegini üpjün etmändikleri üçin Döwletli etrabynyň häkimi B.Gylyjowa we Köýtendag etrabynyň häkimi S.Allakulyýewe berk käýinç yglan etdi we degişli resminamalara gol çekdi.

Soňra Mary welaýatynyň häkimi D.An-naberdiýew sebide şu ýylyň ýanwar — iýun aýlarynda ýerine ýetirilen işleriň jemleri we galla oragyň netijeleri, gowaça ideg etmek boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi. Häkim öňi bilen welaýatda 396 müň tonnadan gowrak bugdaý hasylyny ygynalandygyny we bu baradaky şertnamalaryny borçnamany üstünlikli berjaý edilendigini ulý şatlyk bilen habar berdi.

Häzirkî döwürde gowaça ekilen 165 müň gektar meýdanda hatara bejergi geçirmek, ösüş suwuny tutmak we mineral dökünler bilen ýimtilendirmek işleri agrotehnik kada laýyk derejede alnyp barylýar. Munuň özi gowaçadan bol hasyl kemala getirmekte möhüm ähmiýetlidir.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary E.Orazgeldiýew gözegçilik edýän pudaklarynda şu ýylyň 6 aýynda ýerine ýetirilen işleriň netijeleri we welaýatlarda alnyp barylýan möwsümleýin oba hojalyk işleriňiň barsy barada hasabat berdi.

Obasenagat toplumy boýunça öndürilen önümleriň we ýerine ýetirilen hyzmatlaryň möçberiniň ösüş deppini 112,5 gö

TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER KABINETINIŇ GIŇIŞLEÝIN MEJLISINDEN

(Başlangyçy 1-2-3-nji sahypalarda).

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow içerki syýasatymyz barada aýdyp, ýurdumyzda ygtybarly salgyt-býujet we pul-karz syýasatynyň saklanýandygyny, hususy we döwlet üpjünçilik ulgamlaryna gönükdirilýän maýa goýumlaryň möçberiniň artdyrylýandygyny belledi.

Milli ykdysadyýetimizniň käbir pudaklarynda önüm öndürmek we hyzmatlary etmek boýunça gowy netijeler gazanyldy. Bu bolsa, jemi içerki önümiň ösüşini 6,2 göterime ýetirmäge mümkinçilik berdi. Döwlet býujetiniň girdejileri köpeldi. Şeýlelikde, ortaça aýlyk zähmet haklaryny ýokarlandyrmaga şert döredi. Milli manadymyzyň hümmeti hem bellenen derejede durnukly saklanýlygy.

Milli Liderimiz häzirkî döwürde ýurdumyzda umumy bahasy 30 milliard amerikan dollaryndan hem geçýän jemi iki müňe golaý senagat we ýaşayş-durmuş

maksatly iri desgalaryň gurluşygynyň giň gerim bilen dowam edýändigini belledi. «Türkmenistanyň Prezidentiniň obalaryň, şäherçeleriniň, etraplardaky şäherleriň we etrap merkezleriniň ilatynyň ýaşayş-durmuş şertlerini özgertmek boýunça 2020-nji ýyla çenli döwür üçin rejelelen görnüşdäki Milli maksatnamasy» ýokary depginler bilen amala aşyrylýar. Maksatnama laýyklykda, hasabat döwürinde bir milliard manatdan hem köp möçberde düýpli maýa goýumlary öleşdirildi.

Şunuň bilen baglylykda, ykdysadyýetimizni diwersifikasiýa ýoly bilen ösdürmegiň çäklerinde, ýurdumyzda beýleki döwletlerden getirilýän harytlaryň ornuny tutýan önümleri öndürmek, öz önümlerimiziň daşary ýurtlara iberilýän möçberlerini artdyrmak, elektron senagatyny döretmek boýunça kabul edilen döwlet maksatnamalary üstünlikli durmuşa geçirilýär. Geçen ýarym ýylyň dowamynda iri desgalaryň 48-si, 620 müň inedördül metre golaý ýaşayş jaýlary, şol sanda

ýokary amatlylykly bolan ýaşayş jaýlary ulanylmaga berildi diýip, döwlet Baştutanymyz sözüni dowam etdi.

Ýakynda meşhur kompaniýalaryň iň täze tehnologiýalary we enjamlary ornaşdyrylan, gazdan benzin öndürýän döwürde ýeke-täk özboluşly zawod işe girizildi. Şeýle iri taslamalar ata Watanymyz «ýaşyl» ykdysadyýetiniň merkezleriniň birine öwürmek üçin zerur şertleri döredýär. Şular ýaly önümlüklilik döretmek Garaşsyz ýurdumyzyň ykdysadyýetini mundan beýläk-de ösdürmegiň möhüm ugrydyr. Onuň energetika, ekologiya we tehnologiya howpsuzlygyny, şeýle hem uglewodord serişdelerini ýerlemegiň bazalaryny diwersifikasiýalaşdyrmagyň üpjün eder diýip, hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow belledi.

Welaýat häkimleriniň hasabatlaryndan görnüşü ýaly, şu ýyl ýurdumyzyň edermen daňhanlarynyň gallyny bol hasylyny ýygnaýan alandyklaryny belläp, hormatly Prezidentimiz ähli gallaçylyry Watan

harmanyna 1 million 650 müň tonnadan gowrak ak bugdaý tabşyryp, şertnamalaryň borçnamalaryny üstünlikli yerine yetirendiklerini bilen gutlady.

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwüründe daňhanlarymyzyň öndürjilikli zähmet çekmekleri üçin döwletimiz tarapyndan ähli şertleriň döredilýändigini belläp, milli Liderimiz olaryň halal zähmetine mynasyp baha berilmegini daňhanlary täze üstünlikleri gazanmagy we ene topraga yhlas siňdirip, bol hasyl öndürmäge höweslendirjekdigini nygtady. Gallaçy daňhanlarymyzyň gazanan bu ulý üstünligi «Türkmenistan — rowaçlygyň Watany» diýip ygylan eden ýylymyza mynasyp sowgatdyr.

Bereketli toprakda ak bugdaýyň bol hasylyny ösdürip ýetşdirmekte tutanýerli işläp, ýokary netijeleri gazanan ussat gallaçylyr hem-de oba hojalyk işgärlerini, şeýle hem ýetşdirilen bugdaý hasylyny çalt we ýitgisiz ýygnaý almakda, ammarlara daşamakda yhlasy

zähmet çeken kombaýnçylary, sürüjileri we ähli watandaşlarymyz gazanylan bu ajaýyp zähmet ýeňşi bilen ýene-de bir gezek tüýs ýürekden gutlap, olara berk jan saglyk, maşgala abadançylygyny we alyp barýan işlerinde ulý üstünlikleri arzuw etdi.

Mejlis tamamlanandan soň, zala çağalar geldiler. Welaýatlaryň her birine wekillik edýän körpeler altyn öwşün atýan sünbülleri hem-de ak bugdaýdan doldurylan horjunlary getirdiler. Çağalar ýygnananlaryň ählini sahatly türkmen topragyny hem-de zähmetsöýer ekerançylyry wasp edýän goşy setirleri bilen mübärekleddiler. Eziz Watanymyz, Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwri, eziz Arkadagymyz baradaky goşgular belenden ýaňlandy.

Oglaňjyklar we gyzjağazlar welaýatlaryň zähmetkeşleriniň adyndan adamlar haýknda bimöçber alada edýändigini, ýokary hasyl almak hem-de oba zähmetkeşleriniň abadançylygyny has-da art-

dyrmak, ekerançylyk hünäriň abraýyny belende galdyrmak üçin ähli şertleri döredýändigini döwlet Baştutanymyza tüýs ýürekden hoşallyk bildirdiler.

Çağalar milli Liderimizi ajaýyp waka — orak möwsüminiň üstünlikli tamamlanmagy bilen tüýs ýürekden gutlap, hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedowa özboluşly sowgatlary — ak bugdaýyň sünbüllerinden boglan desseleri goşurdylar.

Çağalaryň haýyşy boýunça milli Liderimiz olar bilen ýadygärlik surata düşdi. Ata-babalarymyzyň ruhy mirasyny, mähriban halkymyzyň parasatly döplerini dowam etdirijileriniň joşgunly çykyşy, çağalaryň şadýanlygy mejlise özboluşly baýramçylyk öwüşginini çaýdy.

Hormatly Prezidentimiz Ministrler Kabinetiniň giňişleýin mejlisini jemläp, oňa gatnaşyjylara berk jan saglyk, berkarar Watanymyzyň mundan beýläk-de gülläp ösmeginiň bähbidine alyp barýan işlerinde üstünlikleri arzuw etdi.

BIRINJI HAZAR YKDYSADY FORUMYNA

TÜRKMEN KENARY — HAZARYŇ GÖWHER GAŞY

Göwheriň ýüzi hiç waqt solmaýar. Gahryman Arkadagymyzyň beýik başlangyçy bilen täze ykbala goşan Awazanyň ýalkymy bu günki gün tutuş dünýä nur saçýar. Hazaryň türkmen kenary Arkadag Prezidentimiziň egsilmez yhlas-tagallalary bilen umumadamat ähmiýetli üstasyr ulag geçiriji, ekologiya-suw we energetika-innowasion tehnologiýalar syýasatyny barha rowaçlandyryr.



Hazarýaka döwletleriň dostana gatnaşyklarynyň we özara hyzmatdaşlygynyň taryhy irki döwürlerden bäri goňşy ýurtlaryň bu ugurda şu günki we geljekki halkara diplomatiýanyň hamyamaýasy bolup durýar. Hut şu syýasy ýörelgä daýanýan milli Liderimiz 2018-nji ýylyň 12-nji awgustynda Gazagystanyň Aktau şäherinde geçirilen Hazaryaka döwletleriň döwlet Baştutanlarynyň V sammitinde Hazar ykdysady forumyny geçirmek babatdaky teklihi öňe sürdi. Häzirkî wagtda bu iri halkara çärdi giň gerimde taýýarlyk görülyär. Munuň özi Hazar deňiziniň hukuk derejesi boýunça Konwensiýanyň ähmiýetini has-da pugtalandyryr.

Taryhimyz beýik şan-şöhrete eýe. Türkmenistanyň yklymlary birleşdiren Beýik Yüpek ýolunyň ýüregi — hereketlendiriji güýji bolmagy, diňe bir guryýer söwdanyň däl, eýsem, deňiz arkaly söwdanyň guralmagyna, ykdysady-medeni gatnaşyklaryň barha rowaçlanmagyna hem zerur şertleri döredipdir. Şoňa görä-de, Ýewropa sebiti üçin Hazaryň türkmen kenary Orta Aziya we Gündogar ýurtlara açylan altny derwezede hökmünde arzylanyp gelinýär.

Gahryman Arkadagymyzyň öňden-görüjilikli syýasaty bilen Hazaryň kenarynda täze halkara deňiz duralgasynyň bina edilmege Ýewropanyň we Aziýanyň ýurtlary üçin söwda-ykdysady gatnaşyklaryň barha ösmegine, Ýewraziýa giňişliginde üstasyr ulag akmylaryň ýola goýulmagyna esas berdi.

Hazarüsti söwda-medeni gatnaşyklary ähli döwürlerde rowaçlykda beslenip geldi. Gämi gatnawlary baryp antik döwürde, ýagny Amyderýanyň Uzboý şahasynyň akan döwürinde hem işjeň häsiýetde bolupdyr. Alym Arkadagymyzyň «Türkmenistan — Beýik Yüpek ýolunyň ýüregi» atly saldamly ylmy eseriniň ikinji kitabynda belleýşi ýaly: «Parfiýanyň demirgazykdaky çäkleri Uzboýuň kenarlary bolup, derýa boýunça edijän hereketleri gözgeçlikde saklamak maksady bilen, belent gaşanyň üstünde daşdan Igdigala gorag galasyň üstünde daşdan Igdigala gorag galasy gurlupdyr». Munuň özi dürli döwletleriň gämi kenwerleriniň Hazaryň üstü bilen Rime sary parahat ýol aşmagyna şert döredipdir.

Orta asyrlarda Hazaryň türkmen kenaryndaky obalaryň ykdysady-medeni taýdan has-da ösüp, senetçilik merkezlerine öwürilmege deňizüsti söwdanyň has-da rowaçlanmagyna getirýär. Russiýanyň, Eýranyň, Gazagystanyň we Kawkaz döwletleriniň täjirleri türkmen söwdagärlerinden azyk önümlerini, hususan-da, gallany, el halalaryny, keçe önümlerini, goýun we düýe ýünden taýýarlanylýan egin-eşikleri, at esbaplaryny, şonuň ýaly-da balgy we işbili ýokary isleg bilen satyn alypdyr.

Hazarüsti söwdada esasy orunlaryň ýene-de biri türkmen kenaryndan gazylyp alynýan nahar duzuna degişlidir. Bu baradaky ylmy edebiýatlardaky maglumatlaryň arasynda XIX asyryň 30-njy ýyllarynda Hazar şäheriniň golaýynda ýokary hilli nahar duzunyň käniiniň bardygyny baradaky habar gyzkylygy bilen ünsüňi çekýär. Munuň şeýledigini alym I.F. Blarambergin kitabyndaky türkmen söwdagärleri tarapyndan 1835-nji ýylda 186 müň put duzuň daşarky bazarda ýerlenendigi babatdaky maglumat hem doly tassyklaýar.

Hazarüsti türkmen kenarynda balyklaryň önümçilik bahaly görnüşleriniň söwdasy hem gyzgalaňly guralypdyr. G.Kareliniň belleýşi ýaly, XX asyryň başynda Etrek derýasynyň süýji suwunyň Hazara guýýan yerinde balyklaryň mukdary önümçilik köp bolupdyr. Onuň ýazmagyna görä, bu yerde balyk tutmak üçin çenňeňiň ýa-da toruň ähmiýeti ýok. Olary eňilen bilen tutup, çelkelere salybermeli eken. Hususan-da, gyzyl balyk hasaplanýlyan bekre, doky,

tar Türkmenistan) nebitiň yerini yüzünde akyp durandygy, söwş mahalında nebite ýatrylan otly oklaryni ýeniş getirendigi barada Uly Pliniýiň kitabynda beýan edilýär.

Muhammet Ibn Najyp Bekranynyň «Jahannama» atly kitabynda baryp XIII asyryda Hazaryň türkmen kenarynda nebit kärhanalarynyň bolandygy we onuň deňizüsti söwdasynyň gyzgalaňly guralandygy ýazylýar. Meşhur taryhçy Ö.Gündogdyýewiň belleýşi ýaly, XX asyryň başlarynda rus almyrlarynyň işlerinde Hazar (önki Çeleken) şäheri «Nebitli adasy» ya-da «Nebitli açary» diýlip atlandyrylypdyr.

1743-nji ýylda diňe Ogurjaly adasynda 36 guýudan bir ýylda 4 müň tunta golaý (1 put 16 kilograma deň) nebiti üsti söwdagärler özerlerini 26 sany ulý gaýyklary arkaly russiýaly täjirler satypdyr.

XIX asyryň başlarynda türkmen topragynda bolan rus harbysy N.N. Murawýow diňe Hazar adasynda yerli ilatly müňden gowrak guýudan alan nebit önümlerini Hazaryň üsti bilen goňşy döwletlere satandygyny ýazypdyr. 1830-njy ýylda A.Lalawýew Hazardan nebit önümlerinden mas ýüklenen gämileriň goňşy döwletlere ugradylyan kerweniniň yzynyň üzümändigini tekrarlaýar.

1865-nji ýylda dünýä belli himiýaçy, professor D.Mendeleyew general-gubernator N.Kražanowskâ ýazan hatynda türkmen nebitiniň düzüminiň önümçilik ýokarylygyny, hususan-da, gaýtlyk üçin ýag taýýarlamakda oňa taý geljek ýangyjyň ýokdugyny ýazypdyr.

1874-nji ýylda dünýä belli täjirler Lyudwig we Alfred Nobeller senagat kärhanasy üçin Hazarda 164 guýuny kärendä alyrlar we gazylyp alnan nebit önümlerini on iki kilometreden gowrak geçiriji turbalar arkaly Hazaryň kenaryndaky Garagal obasyna çekipdirler. Şol döwürň belli täjiri Mälik Daýawýew tarapyndan Garagal obasynyň gundogarynda belli nebitçileriň sargydy esasynda gämi duralgasy gurylyr. Doganlar Nobeller türkmen deňizçileriň ýardamy bilen şol duralgadan nebit önümlerini daşary bazara äkidip yerläpdirler.

Hazarüsti söwdada esasy orunlaryň ýene-de biri türkmen kenaryndan gazylyp alynýan nahar duzuna degişlidir. Bu baradaky ylmy edebiýatlardaky maglumatlaryň arasynda XIX asyryň 30-njy ýyllarynda Hazar şäheriniň golaýynda ýokary hilli nahar duzunyň käniiniň bardygyny baradaky habar gyzkylygy bilen ünsüňi çekýär. Munuň şeýledigini alym I.F. Blarambergin kitabyndaky türkmen söwdagärleri tarapyndan 1835-nji ýylda 186 müň put duzuň daşarky bazarda ýerlenendigi babatdaky maglumat hem doly tassyklaýar.

Hazarüsti türkmen kenarynda balyklaryň önümçilik bahaly görnüşleriniň söwdasy hem gyzgalaňly guralypdyr. G.Kareliniň belleýşi ýaly, XX asyryň başynda Etrek derýasynyň süýji suwunyň Hazara guýýan yerinde balyklaryň mukdary önümçilik köp bolupdyr. Onuň ýazmagyna görä, bu yerde balyk tutmak üçin çenňeňiň ýa-da toruň ähmiýeti ýok. Olary eňilen bilen tutup, çelkelere salybermeli eken. Hususan-da, gyzyl balyk hasaplanýlyan bekre, doky,

tirana ýaly balyklar has köp tutulyp yerlenipdir.

Türkmen deňizçileri Hazarda guralýan söwda işleriniň dürli ölçegdäki gämiler bilen üpjün edilmege-de saldamly goşant goşupdyr. Munuň şeýledigini, Hazaryaka etraplarynda deňiz we derýa gämileriň ýasamak pudagynda güýçli üns berilendigi-de tassyklaýar. 1830-njy ýyllaryň maglumatlaryna laýyklykda, diňe Hazar şäheriniň we Esengulyň nebit, ozekrit, duz ýaly gymmatly önümlerini daşamakda ulanylyan gämileriň sany 150-den gowrak bolupdyr.

XIX asyryň başynda Hazaryň türkmen kenarynda ylmy barlağlary geçirilen etnograf M.N.Galkin öz kitabynda kenaryaka türkmenlerde gämisiz hojalygy ýokdugyny belläpdir. Alym diňe ulý ýükleri daşamak üçin 500-den gowrak gäminiň bolandygyny hasaba alypdyr. Arhiw maglumatlarynyň arasynda 1778-nji ýylda astrahanly täjir A.Şarypiniň satyn alan harytlaryny Astrahana eltmeke üçin türkmen gämileriň bilen başlaşan şertnamasy aýratyn buýsanç döredýär.

Etnografik maglumatlara görä, XIX asyryň ahyrynda diňe Esenguluda deňiz gämileriň ýasamak boýunça ýöriteleşdirilen kärhanalaryň 8-si işläpdir. 1890-njy ýylda şu kärhanalarda ýasalan gämileriň 92-siniň goňşy döwletleriň täjirleri tarapyndan kärendesine alandygyna arhiw maglumatlary güwä geçýär.

Görnüşü ýaly, Hazaryň türkmen kenary şan-şöhretli taryhimyzyň ähli döwürlerinde goňşy döwletleriň söwdaykdysady we medeni ösüşine özüniň saldamly täsirini ýetirip gelipdir. Merdana atalarymyzyň sebitiň ösmegine goşan saldamly goşantlary bagtyýarlyk döwürimizde kämilligiň täze derejelerine göterilip, Hazaryaka döwletleri bilen dostana gatnaşyklarymyzyň, şu günki we geljekki hyzmatdaşlyklarymyzyň sü-tünlerine öwürülýär.

Gahryman Arkadagymyzyň beýik başlangyçlary, syýasy öňden-görüjilikli bilen gurlup ulanylmaga berlen, özbahasy şähri emele getirip, giň çäklerde ýaýylyp gidýän Türkmenbaşydaky Halkara deňiz portuna öz goýnunda orun beren Hazaryň türkmen kenarynda giň gerimde geçiriljek birinji Hazar ykdysady forumy dostana goňsuzlykly gatnaşyklarymyzyň we köptaraply bähbitli hyzmatdaşlyklary barha ösdürmäge täze mümkinçilikleri açar. Munuň özi milli ykdysadyýetimizi diwersifikasiýa ýoly bilen ösdürmekde, halkymyzy üçin häzirkî zamananyň ösen talaplaryna laýyk gelýän durmuş-ýaşayş şertlerini döretmekde aýgtyl ädimlerdir.

Agamyrat BALTAYEW,
Türkmenistanyň Ylymlar akademiasynyň
Taryhy we arheologiya institutynyň bölüm müdiri.

IŞLARI ROWAÇ GALLAÇYLAR

«Ýagşy niýet — ýarym döwlet». 2019-njy ýylyň «Türkmenistan — rowaçlygyň Watany» diýlip ygylan edilmeginiň özi ýagşylykdan, rowaçlykdan nyşan. Şu ýyla gadam goýalymyz bari her bir günümiz ulý zähmet üstünliklerine, il-ýurt bähbitli işlere beslenip gelýär. Onuň bir mysalyny agrosenagat toplumynda zähmet çekýän il-deşlerimiziň gazanan zähmet üstünliklerinde görýäris. Hormatly Prezidentimiziň alyp barýan oba özgertmelerinden, daňhanlarymyza berýän goldawdyr kömeklerinden ruhlanyp, ähli işlere döredijilikli we gözlegli çemeleşýän ýurdumyzyň edermen gallaçylyr ak bugdaýyň bereketli hasylyny ýygnamakda ajaýyp üstünlige eye boldular. Olar Watan harmanyna 1 million 650 müň tonnadan geçirip gussarsak ak bugdaý hasylyny goşup, ulý abraý gazandylar. Gazanylan bu zähmet üstünliginde Mary welaýatynyň edermen gallaçy kärendeçileriniň hem mynasyp payy bar.



Murgap jülgesiniň gaýratly gallaçylary şu ýylyň hasyly üçin 2018-nji ýylyň altny güýzünde 180 müň gektar meydana ak ekin ekip, şondan 396 müň tonnadan gowrak bugdaý hasylyny almagy başardylar. Oraga gatnaşan kombaýnlara, beýleki oba hojalyk tehnikalaryna we awtoulaglary iş üstünde tehnik hyzmatlar edildi. Gaýratly gallaçylaryň günorta arakesmesine çykan wagtlarynda, olaryň aramasyny ýetirmek maksady bilen, medeniýet, sungat, döredijilik işgärlerini işjeň gatnaşmagynda, jemgyýetçilik-syýasy guramalaryň guramagynda medeni-dynç alyş çäreleri geçirildi. Göçme söwda we beýleki durmuş hyzmatlarynyň iş üstünde guralmagy gallaçy daňhanlaryň zähmet öndürjiligini artdyrdy. Welaýatyň döwlete bugdaý tabşyrmak baradaky şertnamalaýyn borçnamasyny yerine ýetirmäge yltaý-da Taglaba-

2018-nji ýylyň sentýabr aýynda bolup geçen Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň birinji mejlisinde oba hojalygyny özgertmek, ösdürmek, oba adamlarynyň ýaşayş-durmuş we zähmet şertlerini gowulandyrmak, olaryň hal-ýagdaýyny ýokary götermek, ýurdumyzda gazanylan azyk bolçulygyny belent derejelere çykarmak barada öňe süren teklipleri hem-de şolar boýunça kabul edilen çözümler etrabymyzyň hasyl ussatlarynda hakyky zähmet joşgunyny döredtdi. Oba zähmetkeşlerini döredijilikli we öndürjilikli zähmete ruhlandyrdy. Şonuň onyň netijesini-de galla oragy aýdnyň görkezdi — diýip, Türkmen-galla etrap häkimliginiň oba hojalygyny özgertmekde we döwrebap usullary ornaşdyrmak bölüminiň müdiri Agarejep Jumalyýew buýsanç bilen gürrüň berdi we şeýle diýdi:



zar, Türkmen-galla, Baýramaly, Garagum etraplarynyň oba hojalykçylary ulý hyzmatlary görkezdi.

Mysal üçin, Türkmen-galla etrabynyň edermen gallaçylarynyň şu güne çenli Watan harmanyna tabşyran bugdaý hasylynyň umumy mukdary 32520 tonnadan geçdi.

— Hormatly Prezidentimiziň alyp barýan dünýä nusgalyk başlangyçlary,

— Edermen gallaçylarymyz galla tabşyrmak baradaky şertnamalaýyn borçnamalaryny ilkinjileriň hatarynda berjaý edip, häzirkî wagtda gallaadan boşan ýerleri samandan arassalamak, sürmek işlerini güýçli depginde alyp barýarlar. Etrabymyzyň hasyl ussatlary gallaadan boşan yerleri 1700 gektaryna gant gusundyrny ekmegi meýilleşdirýärler. Häzirkî wagtda gant

— Edermen gallaçylarymyz galla tabşyrmak baradaky şertnamalaýyn borçnamalaryny ilkinjileriň hatarynda berjaý edip, häzirkî wagtda gallaadan boşan ýerleri samandan arassalamak, sürmek işlerini güýçli depginde alyp barýarlar. Etrabymyzyň hasyl ussatlary gallaadan boşan yerleri 1700 gektaryna gant gusundyrny ekmegi meýilleşdirýärler. Häzirkî wagtda gant

şugundyrnyň ekişi, şeýle hem gök-bakja ýaly aralyk ekinleriň ekişi-de utgaşykly alyp barýlyr. Önümdäki altny güýzde täze ýylyň hasyly üçin bugdaý ekjek yerlerini sürmek işleri-de gowşamaýan depginde dowam etdirilýär. Sürüm işlerini agrotehnikalaryň talaplaryna laýyklykda alyp barýarys. Munuň üçin sürüm geçirýän 4 sany topar döredtdik. Sürüme gatnaşan tehnikalara iş üstünde hyzmat etmek maksady bilen, ýörite tehnikalara we beýleki oba hojalyk gurallaryna tehnik hyzmaty amala aşyran toparlar hem gerekli bolan ätiýaçlyk şaýlary, ýangyç we çalgý ýağlary bilen üpjün edildi.

«Türkmenistan — rowaçlygyň Watany» ýylyny ulý üstünliklere beslemek hyjuwy bilen joşgunly zähmet çekýän hasyl ussatlarymyzyň käbirleri bugdaý hasylyny ýetşdirmekte guwandyrlyjy netijelere eye boldular. Şolaryň atlaryny şu gün ulý höwes bilen tutasyp gelýär. Şaçaqlarymyzyň bereketli hasaplanýan bugdaýy ýetşdirmekte etrabymyzyň Kemine adyndaky, «Türkmenistan», «Soltanyap», «Täze daňhan», «Arzuw» daňhan birleşikleri aýratyn tapawutlanmagy başardylar.

Kemine adyndaky daňhan birleşiginiň kärendeçisi Aýdogyň Tirkişowyň gazanan netijesi hemmeleri begendirdi. 1991-nji ýyldan bäri kärendeçilik bilen meşgullanýan tejribeli daňhan şu ýylyň galla oragy möwsümünde 3,27 gektar künde ýerinden 22 tonnadan geçirip bugdaý hasylyny almagy başardy. Bu bolsa onuň her gektardan alnan bugdaý hasylynyň ortaça 70 sentnerine barabar bolandygyny görkezýär.

Gije-gündüz öz halkyny aladasy bilen ýaşayan, oba zähmetkeşleriniň döredijilikli we öndürjilikli zähmet çekmege üçin ähli şertleri döredip berýän Gahryman Arkadagymyzyň jany şan, ömiri uzak, alyp barýan il-halk bähbitli beýik işleri rowaç bolsun!

Welmuhammet GALANDAROW.
(Öz habarçymyz.)

HUKUK

DUŞUŞYK GEÇIRILDI

Düýn Türkmenistanyň Ýokary kaziyetiniň mejlisi jaýynda Türkmenistanyň Administrativ iş ýörediş kodeksiniň taslamasynyň tanyşdyrylyşyna bagyslanan duşuşyk geçirildi. Duşuşyga Türkmenistanyň Mejlisiniň Türkmenistanyň Administrativ iş ýörediş kodeksiniň taslamasyny taýýarlamak boýunça döredilen iş toparynyň agzalary, Türkmenistanyň Ýokary kaziyetiniň kazylary we kaziyet işgärleri hem-de Germaniýanyň Halkara hyzmatdaşlyk jemgyýetiniň (GIZ) «Merkezi Aziýada hukuk döwlet gurluşyna ýardam» atly taslamasynyň bilermenleri gatnaşdylar.

Duşuşykda Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly Berdimuhamedowyň parasatly ýolbaşçylygynda «Döwlet adam üçindir!» diýen ynsanperwer mazmunly, halkymyzyň bähbitleriniň hatyrasyna alyp barýlyan döwlet syýasatynyň netijesinde yurdumyzy ykdysady, syýasy we medeni-durmuş taýdan ösdürmekde taryhy üstünlikleriň gazalandygyny, döwlet we jemgyýetçilik

durmuşyna demokratiýanyň we raýat jemgyýetiniň aňrybaş gymmatlyklary ornaşdyrylyp, hukuk döwletiniň berkarar edijiligi, geçirilýän beýik özgertmeleriň milli kanunçylyk taýdan yzygiderli goldanylyandygy aýratyn belledildi.

Şunuň bilen baglylykda, häzirkî wagtda taslamasy işlenip taýýarlanylýan Türkmenistanyň Administrativ iş ýörediş kodeksi aýratyn ähmiýete eýe. Berkarar döwletimizde adamlaryň we raýatlaryň hukuklarynyň hem azatlyklarynyň ýokary derejede goralmagy, bu ugurda hukuk goragyş we ulanyş tejribesine döwrebap usullarynyň derişdeleriň ornaşdyrylmagy, adamlara döwlet hyzmatlarynyň dürli görnüşlerini amala aşyran administratiw edaralaryň işiniň hukuk esaslanlygyny yzygiderli kämilleşdirilmegi babatda ulý işler durmuşa geçirilýär.

Türkmenistanyň Administrativ iş ýörediş kodeksiniň taýýarlanylýan taslamasynda göz önünde tutulan kadalaryň halkara hukugyň iň öndebaryjy

tejribesine laýyk gelýändigini, olaryň iş ýüzünde netijelidigi hem-de kodeksniň taslamasynyň hukukgy hünärmenlerde ulý gyzkyklanma döredýändigini barada duşuşykda çykyş eden halkara bilermenler belläp geçdiler.

Duşuşykda çykyş edenleriň bellegişi ýaly, yurdumyzda geljekde Türkmenistanyň Administrativ iş ýörediş kodeksiniň kabul edilmege hormatly Prezidentimiziň halkymyzyň asuda, abadan we bagtyýar durmuşda ýaşamagynyň hatyrasyna alyp barýan durmuş-ynsanperwer mazmunly döwlet syýasatynyň dabaralanmagynyň ýolunda ulý ädim bolar, şeýle-de fiziki we yuridiki şahslar bilen döwlet edaralarynyň arasynda ýüze çykan jemgyýetçilik gatnaşyklaryny ygtybarlylygynyň, netijeliliginiň we goraglylygynyň kepili bolup hyzmat eder.

Türkmenistanyň
Ýokary kaziyetiniň
maglumatlar merkezi.



Esaslandyryjysy —
Türkmenistanyň Ministrler Kabineti
Gazet 1920-nji ýylyň 29-njy iýulyndan bäri çykyar.

Baş redaktor
Kakamyrat
REJEBOW

REDAKSIYANYŇ SALGYSY: Aşgabat şäheri, Garaşsyzlyk saýoly-100, Türkmenbaşynyň erkin döredijilik mekany. **TELEFONLAR:** kabulhana — 38-60-88; baş redaktoryň orunbasary — 39-95-06; jogapkär kätip — 39-95-67; kätiblik — 39-95-68; **BÖLÜMLER:** döwlet we jemgyýetçilik durmuşy, halkara gatnaşyklary — 39-95-74; oba özgertmeleri we agrar senagat, ykdysadyýet — 39-95-94; edebiýat, sungat we medeniýet — 39-95-73; ylym-bilim, watançylyk terbiýesi — 39-95-95; saglyk, sport, syňahatçylyk we tebigat — 39-95-76; hat-habarlar — 39-95-75; mazamlar, buýurmalar we bildirijiler — 39-95-69; faks — 75-18-35.
WELAÝATLARDAKY HABARÇYLARYMYZ: Aňewde — 37-0-03; Türkmen-galla — 3-13-41; Türkmenabatda — 3-26-83; Daşoguzda — 7-00-57; Balkanabatda — 6-09-01.
Redaksiýa gelen golýazmalar we fotosuratlar yzyna gaýtarylmaýar,

2019-njy ýylda Türkmenistanyň ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmegiň TERTIBI

MAGTYMGULY ADYNDAKY TÜRKMEN DÖWLET UNIWERSITETI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Matematika we mehanika** (hünärler: matematika; amaly matematika we informatika).
- Fizika we astronomiýa** (hünärler: fizika; radiofizika we elektronika).
- Informatika we hasaplaýyş tehnikasy** (hünär: maglumat ulgamlary we tehnologiýalary).
- Biologiýa ylymlary** (hünär: biologiýa).
- Himiýa** (hünär: himiýa).
- Yeri öwreniş ylymlary** (hünärler: geografiýa; kartografiýa; meteorologiýa; ekologiýa).
- Psihologiýa ylymlary** (hünär: psihologiýa).
- Taryh we arheologiýa** (hünärler: taryh; arheologiýa).
- Filosofiýa we etika** (hünär: filosofiýa).
- Ylahyýet** (hünär: ylahyýet).
- Syýasat ylymlary we sebit öwreniş** (hünärler: syýasat öwreniş; gündogary öwreniş).

12. **Dil bilimi we edebiyat öwrenmek** (hünärler: türkmen dili we edebiyaty; inlis dili we edebiyaty; nemes dili we edebiyaty; fransuz dili we edebiyaty; italyan dili we edebiyaty; arap dili we edebiyaty; türk dili we edebiyaty; pars dili we edebiyaty; hytaý dili we edebiyaty).

13. **Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri we maglumat-kitaphana işi** (hünär: žurnalistika).

14. **Hukuk işi** (hünär: hukuk öwreniş).

Tölegli esassa hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:

- Matematika we mehanika** (hünärler: matematika; amaly matematika we informatika).
- Fizika we astronomiýa** (hünärler: fizika, radiofizika, elektronika).
- Informatika we hasaplaýyş tehnikasy** (hünär: maglumat ulgamlary we tehnologiýalary).
- Biologiýa ylymlary** (hünär: biologiýa).
- Himiýa** (hünär: himiýa).
- Yeri öwreniş ylymlary** (hünär: geografiýa).
- Psihologiýa ylymlary** (hünär: psihologiýa).
- Taryh we arheologiýa** (hünär: taryh).
- Dil bilimi we edebiyat öwrenmek** (hünärler: türkmen dili we edebiyaty; inlis dili we edebiyaty).
- Hukuk işi** (hünär: hukuk öwreniş).

Uniwersitete Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:

- bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
- bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
- umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
- Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepinlamasy;
- soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
- 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
- işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan gächümesi;
- giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamananyň asyl nusgasyny tabşyryjalar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjalar:

- sahsy pasportyny;
- Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy ge-

çenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär talyplýga kabul edilme üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilme uniwersitetde (Aşgabat şäheri) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:

Balkan welaýaty — iýul aýynyň 24-25-i, 28-i we 30-y günleri
Mary welaýaty — iýul aýynyň 26-27-si, 29-y we 30-y günleri
Lebab welaýaty — iýul aýynyň 31-i — awgust aýynyň 1-i, 4-i we 6-sy günleri

Aşgabat şäheri — awgust aýynyň 2-3-i, 5-i we 6-sy günleri
Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 7-8-i, 11-i we 13-i günleri
Ahal welaýaty — awgust aýynyň 9-10-y, 12-si we 13-i günleri.

Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär: **matematika; amaly matematika we informatika; maglumat ulgamlary we tehnologiýalary** hünärleri — matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy;

fizika; radiofizika we elektronika hünärleri — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

biologiýa hünäri — biologiýa, himiýa, Türkmenistanyň taryhy; **himiýa** hünäri — himiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy; **geografiýa; ekologiýa** hünärleri — geografiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy;

kartografiýa; meteorologiýa hünärleri — geografiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

psihologiýa hünäri — biologiýa, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;

taryh; arheologiýa; gündogary öwreniş; syýasat öwreniş; filosofiýa; ylahyýet hünärleri — Türkmenistanyň taryhy, türkmen dili we edebiyaty, jemgyýeti öwreniş;

türkmen dili we edebiyaty; žurnalistika hünärleri — türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy, jemgyýeti öwreniş; **inlis dili we edebiyaty; fransuz dili we edebiyaty; nemes dili we edebiyaty; pars dili we edebiyaty; türk dili we edebiyaty; arap dili we edebiyaty; hytaý dili we edebiyaty** hünärleri — saýlap alan hünär dili boýunça ýa-da inlis dili, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;

italyan dili we edebiyaty hünäri — inlis dili, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;

hukuk öwreniş hünäri — Türkmenistanyň taryhy, türkmen dili we edebiyaty, jemgyýeti öwreniş.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Degişli dil öwredýän derslerden başga, ähli dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaglara esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synaglardan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan **talyplýga kabul edilme üçin artykmaç hukukdan** aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:

— mugallymçylyk mekdebiniň tamamlan we mugallymçylyk ugrundan 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar (mugallymçylyk hünärlerine);

— çagyryş boýunça harby gullugy geçener;

— hukuk öwreniş hünärine girýänler üçin hukuk gorajyý edaralarda 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi hem-de şol edaralaryň döwlet we welaýat derejesindäkilerinden hödürlenmesi bolanlar.

Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet uniwersitetiniň salgysy: Aşgabat ş., Saparmyrat Türkmenbaýy şaýoly, 31, tel.: 94-69-90, 94-54-29.

MYRAT GARRYÝEW ADYNDAKY TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET LUKMANÇYLYK UNIWERSITETI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Kliniki lukmançylyk** (hünärler: bejeriş işi; pediatriýa; stomatologiýa).
- Saglyk baradaky ylymlar we öňüni alyş lukmançylygy** (hünärler: saglygy gorayyş-öňüni alyş işi; sport lukmançylygy).
- Harby lukmançylyk** (hünärler: bejeriş-öňüni alyş işi; arassaçylyk we keselleriň ýaýramagyna garşy göreşmek işi).
- Tölegli esassa okadyjlak hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:**
 - Farmasiýa** (hünär: farmasiýa).
 - Saglyk baradaky ylymlar we öňüni alyş lukmançylygy** (hünärler: saglygy dikeldiş we adaty däl lukmançylygy; lukmançylyk-durmuş goragy işi).

Uniwersitete Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary, harby lukmançylyk ugruna — çagyryş boýunça harby gullugy geçen 24 ýaşy dolyňça erkek raýatlary ýa-da Türkmenistanyň Goranmak ministrliginiň ýöriteleşdirilen harby mekdepleriniň tamamlan 25 ýaşy dolyňça erkek raýatlary, şeýle hem borçnama boýunça harby gullugy geçýän, ofiser harby ady bolmadyk 24 ýaşy dolyňça erkek harby gullukçylary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:

- bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
- bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
- umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
- Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepinlamasy;
- soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
- 3x4 sm ölçegdäki on iki sany fotosurat;
- işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan gächümesi we onuň asyl nusgasy;
- giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamananyň asyl nusgasyny tabşyryjalar.

Harby lukmançylyk ugruna okuwa girmäge isleg bildiren dalaşgär ýokarda görkezilen resmi iş kagyzlaryndan başga-da:

- ene-atasynyň oglunyň harby gullukçy bolmagyna we ýokary okuw mekdebini tamamlanýandan soň Türkmenistanyň islendik künjeginde harby gullugy geçmekligine razyllygy baradaky dil hatyny;
- Türkmenistanyň Içeri işler ministrliginiň Habar beriş merkezinden berlen güwähnamany;
- Türkmenistanyň Goranmak ministrliginiň Merkezi harby saglyk güýden berlen ýokary harby okuw mekdeplerine girýänleriň lukmançylyk güwä geçmesiniň kartasyny tabşyryjalar.

Türkmenistanyň Goranmak ministrliginiň Merkezi harby saglyk güýden gutarnykly güwä geçmesinden geçmek üçin hemişelik ýaşayan ýerindäki psihoneurologiýa, narkologiýa, inçekelele garşy we deri-wenerologiýa hassahanalaryndan,

şeýle hem masgala lukmanyndan sagaldyş gözegçiliginde durmaýandygy baradaky kepinlamalar zerur.

Harby lukmançylyk ugruna okuwa kabul etmekligiň şertleri baradaky goşmaça maglumaty Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň kabul ediş toparyndan alyp bolar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjalar:

- sahsy pasportyny;
- Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär talyplýga kabul edilme üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilme uniwersitetde (Aşgabat şäheri) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:

Lebab welaýaty — iýul aýynyň 24-25-i, 27-si we 29-y günleri
Aşgabat şäheri — iýul aýynyň 26-27-si, 28-i we 29-y günleri
Mary welaýaty — iýul aýynyň 30-31-i, awgust aýynyň 2-si, 4-i günleri

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 1-2-si, 3-i we 4-i günleri
Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 5-6-sy, 8-i we 10-y günleri
Ahal welaýaty — awgust aýynyň 7-8-i, 9-y we 10-y günleri.

Giriş synaglary hünärmenleri taýýarlamagyň ähli hünärleri boýunça biologiýa, himiýa, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Harby lukmançylyk ugruna okuwa girmäge isleg bildiren dalaşgärler beden taýýarlygy boýunça normatiwleri (möçbernamalary) (100 m ylgamak, göwraňni çekmek, 3 km ylgaw) ýerine ýetirýärler.

Ýaşlaryň saýlap alan hünärine durumkylygyny kesgitlemek maksady bilen, olar patalogoanatomiki edarasynyň işi bilen tanyşdyrylar.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilme üçin **artykmaç hukukdan** aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:

— lukmançylyk mekdepleriniň tamamlan we saglygy gorayyş edaralarynda 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bar bolanlar;

— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.

Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň salgysy: Aşgabat ş., A.Gowşudow köçesi, 58, tel.: 92-71-09.

HALKARA NEBIT WE GAZ UNIWERSITETI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri we bakalawlary taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Amaly geologiýa, dag işleri, nebitgaz işi we geodeziýa** (hünärler: nebit-gaz känleriniň öleşdirmek we ulanmak; nebit we gaz guýularyny barawlamak; nebitgazgeçirijileriň we nebitgaznyň saklanýan ýerlerini taslamak, gurnak we ulanmak; nebitiň we gazyň geologiýasy; Uniwersitetde okuwlar tölegli esassa alnyp barlar.
- Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.**
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
 - bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
 - Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepinlamasy;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan gächümesi;
 - giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamananyň asyl nusgasyny tabşyryjalar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjalar:

- sahsy pasportyny;
- Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy ge-

Balkan welaýaty — iýul aýynyň 30-y, awgust aýynyň 1-i we 3-i günleri
Lebab welaýaty — iýul aýynyň 31-i, awgust aýynyň 2-si we 4-i günleri
Mary welaýaty — awgust aýynyň 5-i, 7-si we 9-y günleri
Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 6-sy, 8-i we 10-y günleri.

Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:

amaly geologiýa, dag işleri, nebitgaz işi we geodeziýa ugru — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

himiýa tehnologiýalary ugru — himiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

tehnosfera howpsuzlygy we tebigy abadanlaşdyryş ugru — himiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

tehniki ulgamlarda dolandyryş ugru — himiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

informatika we hasaplaýyş tehnikasy ugru — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

maşyngurluslyk ugru — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

gurluşygyň tehnikasy we tehnologiýalary ugru — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

elektro we ýylylyk energetikasy ugru — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

ykdsadyýet we dolandyryş ugru — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

inlis dilinde okadyjlak bakalawlary taýýarlanylýan **nebitgaz işi; gazylyp alynyan peýdaly magdanlaryň geologiýasy we gözlegi; programma inženerligi we logistika (nebitgaz pudagynda)** taýýarlygynyň ugurlary — inlis dili, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

himiýa tehnologiýasy taýýarlygynyň ugru — inlis dili, himiýa, Türkmenistanyň taryhy.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilme üçin **artykmaç hukukdan** aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:

— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk önümçilik tejribesi bolanlar;

— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.

Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň salgysy: Aşgabat ş., Arçabil şaýoly, 8, tel.: 39-13-74, 39-13-70.

S.A.NYÝAZOW ADYNDAKY TÜRKMEN OBA HOJALYK UNIWERSITETI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Oba, tokaý we balyk hojalagy** (hünärler: agronomçylyk; ýüpeçlik; agrohimiýa we topragy öwreniş; bagbançylyk, miweçilik we gök ekerançylyk; ösümlikleri goramak; tokaý we seýil bag hojalagy; oba hojalyk ekinleriniň seçgisi we tohumçylygy; gidromeliiorasiýa; yer gurluşygy we kadastry; oba hojalagyň mehanizmleriniň; melioratiw işleri mehanizmleriniň; oba hojalagy (inžener-mugallymlary taýýarlamak); miwe-gök önümlerini gaýtadan işlemek; et-süýt önümlerini gaýtadan işlemek; dänäni gaýtadan işlemek; pagtanyň ilkinji işlenilişi; ösümlük ýagyny öndürmek).
- Weterinariýa we zootehniýa** (hünärler: weterinar lukmançylygy; maldarçylyk; atçylyk).
- Dokma we ýenil senagatyň tehnologiýalary** (hünärler: mata önümçiligi; tikinçilik önümçiliginiň tehnologiýasy; tebigy süýümleri egirmek).
- Informatika we hasaplaýyş tehnikasy** (hünär: oba hojalagynda maglumat ulgamlary).

Tölegli esassa hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:

- Ykdsadyýet we dolandyryş** (hünärler: oba hojalagyň ykdsadyýeti; oba hojalagynda buhgalterçilik hasaba alnysy we audit).

Uniwersitete Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:

- bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
- bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
- umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
- Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepinlamasy;
- soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
- 3x4 sm ölçegdäki on iki sany fotosurat;
- işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan gächümesi;
- giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamananyň asyl nusgasyny tabşyryjalar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjalar:

- sahsy pasportyny;
- Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy ge-

peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilme uniwersitetde (Aşgabat şäheri) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:

Ahal welaýaty — iýul aýynyň 24-25-i, 28-i we 30-y günleri
Aşgabat şäheri — iýul aýynyň 26-27-si, 29-y we 31-i günleri
Mary welaýaty — awgust aýynyň 1-2-si, 3-i we 4-i günleri
Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 3-i, 4-i we 6-sy günleri
Lebab welaýaty — awgust aýynyň 5-6-sy, 8-i we 9-y günleri
Balkan welaýaty — awgust aýynyň 7-si, 9-y we 10-y günleri.

Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär: **oba, tokaý we balyk hojalagy** ugru (hünärler: agronomçylyk; ýüpeçlik; agrohimiýa we topragy öwreniş; bagbançylyk, miweçilik we gök ekerançylyk; ösümlikleri goramak; toka

HALKARA YNSANPERWER YLYMLARY WE ÖSÜŞ UNIWERSITETI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin bakalawrlary taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Hukuk işi** (taýýarlygyny ugurlary: halkara jemagat hukugy; halkara hususy hukugy).
- Syýasat ylymlary we sebit öwreniş** (taýýarlygyny ugurlary: halkara gatnaşyklary we dünýä syýasaty).
- Sosiologiýa we sosial iş** (taýýarlygyny ugurlary: sosiologiýa).
- Filosofiýa we etika** (taýýarlygyny ugurlary: filosofiýa).
- Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri we maglumat-kitaphana işi** (taýýarlygyny ugurlary: žurnalistika).
- Ykdysadyýet we dolandyryş** (taýýarlygyny ugurlary: halkara ykdysadyýeti; halkara menejment; halkara maliýe; ätiýaçlandyryş işi; halkara täjirçiligi).
- Informatika we hasaplaýyş tehnika** (taýýarlygyny ugurlary: kompýuter tehnologiýasy; kompýuter ulgamynyň programma üpjünçiligi; maglumat we kommunikasiýa tehnologiýasy).
Universitetde okuwlar tölegli esasyda bakalawrlary taýýarlamagyň maksatnamasy boýunça bir ýyl dil öwreniş bölümünde taýýarlygyny geçenden soňra, inlis dilinde alnyp barlar. Inlis dilinde erkin gepleýän dalaşgärleriň dil öwreniş bölümünde okuw taýýarlygyny geçmezden, bakalawrlaryň 1-nji okuw ýylyna başlamağa mümkinçiligi bardyr.
Universitetde Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde** we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
— bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;

- soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
- 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
- işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
- giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** institutunda (Aşgabat şäheri) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:
— Daşoguz welaýaty — iýul aýynyň 24-25-i, 27-si we 29-y günleri
— Aşgabat şäheri — iýul aýynyň 26-27-si, 28-i we 30-y günleri
— Ahal welaýaty — iýul aýynyň 28-i, 31-i we awgust aýynyň 2-si günleri
— Mary welaýaty — iýul aýynyň 31-i - awgust aýynyň 1-i, 3-i we 4-i günleri
— Balkan welaýaty — awgust aýynyň 3-i, 5-i we 7-si günleri
— Lebap welaýaty — awgust aýynyň 5-6-sy, 8-i we 9-y günleri.

- Giriş synaglary** aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:
filosofiýa; sosiologiýa; halkara jemagat hukugy; halkara hususy hukugy; halkara gatnaşyklary we dünýä syýasaty taýýarlygyny ugurlary — inlis dili, Türkmenistanyň taryhy, jemgyýeti öwreniş;
žurnalistika taýýarlygyny ugurlary — inlis dili, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy; **halkara ykdysadyýeti; halkara menejment; halkara maliýe; ätiýaçlandyryş işi; halkara täjirçiligi; kompýuter tehnologiýasy; kompýuter ulgamynyň programma üpjünçiligi; maglumat we kommunikasiýa tehnologiýasy** taýýarlygyny ugurlary — inlis dili, matematika, Türkmenistanyň taryhy.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Degişli dil öwredýän derslerden başga, ähli dersler boýunça giriş synaglary döwlet ýa-da inlis dilinde dilden geçirilýär. Inlis dilinde erkin gepleýän dalaşgärler giriş synaglaryny üstünlikli tabşyranlaryndan soňra dil öwreniş bölümünde okuw taýýarlygyny geçmezden bakalawrlaryň 1-nji okuw ýylyna başlamak üçin inlis dilinden barlag testini tabşyryrlar.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan **talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk önümçilik tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş universitetiniň salgysy: Aşgabat ş., 1958-nji (Andalyp) köçe, 169, tel.: 39-85-62, 39-85-25.

- Matematika we mehanika** (taýýarlygyny ugurlary: amaly matematika we informatika).
- Biologiýa ylymlary** (taýýarlygyny ugurlary: öýjük we molekulýar biologiýa; genetika we bioinžiniring).
- Himiýa tehnologiýalary** (taýýarlygyny ugurlary: himiki tehnologiýa; himiki inžiniring).
- Senagat ekologiýasy we biotehnologiýasy** (taýýarlygyny ugurlary: nanomateriallar).
- Materiallaryň tehnologiýasy** (taýýarlygyny ugurlary: materiallary öwrenmek we täze materiallaryň tehnologiýasy).
- Nanotehnologiýalar we nanomateriallar** (taýýarlygyny ugurlary: nanomateriallar).
- Yeri öwreniş ylymlary** (taýýarlygyny ugurlary: ekologiýa we tebigatdan peýdalanmak).
- Informatika we hasaplaýyş tehnika** (taýýarlygyny ugurlary: informatika we hasaplaýyş tehnika; maglumat ulgamlary we tehnologiýalary; sanly ykdysadyýet; sanly infrastruktura we kiberhowpsuzlyk; mobil we tor inžiniring; animasiýa we grafika dizaýny).
- Maşyngurluşyk** (taýýarlygyny ugurlary: awtomatlaşdyrmak we dolandyrmak; mehatronika we robot tehnika).
- Tehniki ulgamlarda dolandyryş** (taýýarlygyny ugurlary: innowatika; innowasion ykdysadyýet).
- Elektronika, radiotehnika we aragatnaşyk ulgamlary** (taýýarlygyny ugurlary: elektronika we nanoelektronika).
- Fotonika, abzaluguşyk, optiki we biotehniki ulgamlar we tehnologiýalar** (taýýarlygyny ugurlary: biolukmançylyk elektronikasi).
- Ykdysadyýet we dolandyryş** (taýýarlygyny ugurlary: işgärleri dolandyryş).
- Fizika-tehniki ylymlar we tehnologiýalar** (taýýarlygyny ugurlary: häzirkizaman tehnologiýalarynyň fizikasy).
Universitetde okuwlar tölegli esasyda 1 ýyl dil öwreniş bölümünde inlis we ýapon dilleriniň çuňlaşdyryp öwrenenlerinden soňra, bakalawrlary taýýarlamagyň maksatnamasy boýunça inlis we ýapon dillerinde alnyp barylýar.
Universitetde Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

- likde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýär we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** universitetde (Aşgabat şäheri) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:
— Daşoguz welaýaty — iýul aýynyň 24-i, 25-i we 26-sy günleri
— Aşgabat şäheri — iýul aýynyň 25-i, 26-sy we 27-si günleri
— Ahal welaýaty — iýul aýynyň 26-sy, 27-si we 28-i günleri
— Mary welaýaty — iýul aýynyň 27-si, 28-i we 29-y günleri
— Balkan welaýaty — iýul aýynyň 28-i, 29-y we 30-y günleri
— Lebap welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 30-y we 31-i günleri.
- Giriş synaglary aşakdaky** dersler boýunça geçirilýär:
himiki tehnologiýa; himiki inžiniring; materiallary öwrenmek we täze materiallaryň tehnologiýasy; nanomateriallar taýýarlygyny ugurlary — himiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy;
öýjük we molekulýar biologiýa; genetika we bioinžiniring; biotehnologiýa; ekologiýa we tebigatdan peýdalanmak taýýarlygyny ugurlary — biologiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy.
häzirkizaman tehnologiýalarynyň fizikasy; informatika we hasaplaýyş tehnika; awtomatlaşdyrmak we dolandyrmak; mehatronika we robot tehnika; elektronika we nanoelektronika; sanly ykdysadyýet; sanly infrastruktura we kiberhowpsuzlyk taýýarlygyny ugurlary — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;
amaly matematika we informatika; maglumat ulgamlary we tehnologiýalary; mobil we tor inžiniring; animasiýa we grafika dizaýny; innowatika; innowasion ykdysadyýet; işgärleri dolandyryş taýýarlygyny ugurlary — matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy;
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Ähli dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.

SEÝITNAZAR SEÝDI ADYNDAKY TÜRKMEN DÖWLET MUGALLYMÇYLYK INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Matematika we mehanika** (hünär: matematika).
- Fizika we astronomiýa** (hünär: fizika).
- Himiýa** (hünär: himiýa).
- Biologiýa ylymlary** (hünär: biologiýa).
- Yeri öwreniş ylymlary** (hünär: geografiýa).
- Taryh we arheologiýa** (hünär: taryh).
- Bilim we pedagogika ylymlary** (hünärler: başlangyç bilimiň mugallymçylygy we psihologiýasy; mekdebe çenli bilim we terbiýe).
- Dil bilimi we edebiyaty öwrenmek** (hünärler: türkmen dili we edebiyaty; rus dili we edebiyaty; inlis dili we edebiyaty; hytaý dili we edebiyaty).
Tölegli esasyda hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:
1. **Matematika we mehanika** (hünär: matematika).
- Fizika we astronomiýa** (hünär: fizika).
- Himiýa** (hünär: himiýa).
- Biologiýa ylymlary** (hünär: biologiýa).
- Yeri öwreniş ylymlary** (hünär: geografiýa).
- Taryh we arheologiýa** (hünär: taryh).
- Bilim we pedagogika ylymlary** (hünärler: başlangyç bilimiň mugallymçylygy we psihologiýasy; mekdebe çenli bilim we terbiýe).
- Dil bilimi we edebiyaty öwrenmek** (hünärler: türkmen dili we edebiyaty; rus dili we edebiyaty; inlis dili we edebiyaty; hytaý dili we edebiyaty).
Institutda Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlary** Lebap, Mary, Daşoguz welaýatlarynyň merkezlerinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
— bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

- 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
- işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
- giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** institutda (Türkmenabat şäheri) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:
— Mary welaýaty — iýul aýynyň 24-25-i, 28-i, 30-y günleri
— Daşoguz welaýaty — iýul aýynyň 26-27-si, 29-y, 31 günleri
— Lebap welaýaty — awgust aýynyň 1-2-3-i, 4-5-i we 6-7-si günleri.
- Giriş synaglary** aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:
fizika hünäri — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;
matematika hünäri — matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy;
himiýa hünäri — himiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy;
biologiýa hünäri — biologiýa, himiýa, Türkmenistanyň taryhy;

- geografiýa** hünäri — geografiýa, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;
taryh hünäri — Türkmenistanyň taryhy, türkmen dili we edebiyaty, jemgyýeti öwreniş;
başlangyç bilimiň mugallymçylygy we psihologiýa hünäri — türkmen dili we edebiyaty, matematika, Türkmenistanyň taryhy;
mekdebe çenli bilim we terbiýe hünäri — türkmen dili we edebiyaty, matematika, Türkmenistanyň taryhy;
türkmen dili we edebiyaty hünäri — türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy, jemgyýeti öwreniş;
rus dili we edebiyaty hünäri — rus dili we edebiyaty, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;
inlis dili we edebiyaty hünäri — inlis dili, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;
hytaý dili we edebiyaty hünäri — hünär dili boýunça ýa-da inlis dili, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Degişli diller boýunça geçirilýän dil derslerinden başga ähli dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan **talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— mugallymçylyk mekdebini tamamlan we mugallymçylyk ugrundan 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.
- Seýitnazar Seýdi adyndaky Türkmen döwlet mugallymçylyk institutunyň salgysy: Türkmenabat ş., Şabende köçesi, 7, tel.: 3-25-50, 3-04-18.**

DÖWLETMÄMMET AZADY ADYNDAKY TÜRKMEN MILLI DÜNYÄ DILLERI INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Dil bilimi we edebiyaty öwrenmek** (hünärler: inlis dili; nemes dili; fransuz dili; rus dili we edebiyaty; ispan dili).
Tölegli esasyda okadyljak hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:
1. **Dil bilimi we edebiyaty öwrenmek** (hünärler: inlis dili; rus dili we edebiyaty; arap dili; pars dili; türk dili; hytaý dili; ýapon dili; koreý dili; hindi dili; türkmen dili we edebiyaty).
Institutda Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlary** welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
— bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

- 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
- işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
- giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, Türkmenistanyň ýygnyndy toparynyň agzalary umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan, şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamalaryň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.

TÜRKMEN DÖWLET YKDYSADYÝET WE DOLANDYRYŞ INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri we bakalawrlary taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Ykdysadyýet we dolandyryş** (hünärler: statistika; döwlet we yerli dolandyryş; makroykdysadyýet; ykdysadyýetde we dolandyryşda maglumat ulgamlary; ykdysady kibernetika; elektron işewürliginiň ykdysadyýeti; elektron täjirçiligi; ilatnyň durmuş üpjünçiligini guramak).
- Informatika we hasaplaýyş tehnika** (hünär: awtomatlaşdyrylan ulgamlary we kompýuter tehnikasynyň programma üpjünçiligi).
Tölegli esasyda hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:
1. **Ykdysadyýet we dolandyryş** (hünärler: ykdysadyýet we hukuk; maliýe hukugy; buhgalterçilik hasaba alnyşy we audit; ykdysady howpsuzlyk; maliýe menejment; gymmatly kagyzlaryň bazary; baha kesmek işi; pul dolansygyny we karz; dünýä maliýe bazary; dünýä ykdysadyýeti; menejment; kärhananyň ykdysadyýeti we dolandyrylyşy; marketing; hili dolandyrmak; harytсынasylyk we harytlaryň ekspertizasy; jemgyýetçilik iymitini guramak; zähmetiň ykdysadyýeti we bazary).
Tölegli esasyda bakalawrlary taýýarlamagyň ugurlary:
1. **Ykdysadyýet we dolandyryş** (taýýarlygyny ugurlary: ykdysadyýet; sanly ykdysadyýet; menejment; işewürlük we telekeçilik; täjirçilik).
Institutda Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlary** welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
— bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);

- umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
- 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
- işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
- giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** institutda (Aşgabat şäheri) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:
— Lebap welaýaty — iýul aýynyň 24-i, 26-sy we 27-si günleri

- Balkan welaýaty — iýul aýynyň 25-i, 26-sy we 28-i günleri
— Mary welaýaty — iýul aýynyň 29-y, 31-i we awgust aýynyň 1-1 günleri
— Ahal welaýaty — iýul aýynyň 30-y, 31-i we awgust aýynyň 2-si günleri
— Aşgabat şäheri — awgust aýynyň 3-4-i, 6-sy we 8-i günleri
— Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 5-i, 7-si we 9-y günleri.
- Giriş synaglary** aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:
ykdysadyýet we dolandyryş ugry — matematika, Türkmenistanyň taryhy, geografiýa;
awtomatlaşdyrylan ulgamlary we kompýuter tehnikasynyň programma üpjünçiligi hünäri — matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan **talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— ykdysady hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.
- Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş institutunyň salgysy: Aşgabat ş., 1972-nji (Atatürk) köçe, 73, tel.: 48-62-71, 48-62-76.**

DÖWLETMÄMMET AZADY ADYNDAKY TÜRKMEN MILLI DÜNYÄ DILLERI INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Dil bilimi we edebiyaty öwrenmek** (hünärler: inlis dili; nemes dili; fransuz dili; rus dili we edebiyaty; ispan dili).
Tölegli esasyda okadyljak hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:
1. **Dil bilimi we edebiyaty öwrenmek** (hünärler: inlis dili; rus dili we edebiyaty; arap dili; pars dili; türk dili; hytaý dili; ýapon dili; koreý dili; hindi dili; türkmen dili we edebiyaty).
Institutda Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimi, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlary** welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
— bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

- 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
- işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
- giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.



TÜRKMEN OBA HOJALYK INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Oba, tokay we balyk hojalýgy** (hünärler: agromonyçlyk; oba hojalýk ekinleriniň seçgisi we tohumçylygy; ag-roekologiya; gidromelioretiw ulgamlaryny ulanylyşy; tehniki hyzmatnyň gurallygy we tehnologiýasy; ýer gurluşygy we kadastry; ýyladyşhana hojalýgy).

Tölegli esasyda hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:

1. **Oba, tokay we balyk hojalýgy** (hünärler: agromoniýa we topragy öwreniş; gidromelioretiw; oba hojalýgynyň mehanizmleriniň).
2. **Weterinariýa we zootehniýa** (hünärler: weterinar lukmançylygy).

3. **Ykdysadyýet we dolandyryş** (hünärler: oba hojalýgynyň buhgalterçilik hasabala alynyşy we audit; oba hojalýgynyň ykdysadyýeti).

4. **Informatika we hasaplaýyş tehnikiçasy** (hünär: oba hojalýgynyň maglumat ulgamlary).

Instituta Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatly giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary Lebap, Mary, Daşoguz welaýatlarynyň merkezlerinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenamasyny;

— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 möçberde sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnyndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasynyň tassyklanýan.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalarynyň tassyklanýan:
— şahsy pasportyny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylýş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezýärler we nusgalarynyň tassyklanýan:
— şahsy pasportyny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylýş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET ENERGETIKA INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Elektro we ýylylyk energetikasy** (hünärler: elektroenergetiki ulgamlary we torlar; ýylylyk elektrik stansiýalary; senagat desgalarynyň we tehnologiýa toplumlarynyň elektroherketlendirilişi hem-de awtomatikiçasy; elektroenergetiki ulgamlarynyň rele goragy we awtomatikiçasy; elektrik üpjünçiligi; gazyturbina desgalary we düwigatelleri; adaty däl we gaýtadan dikeldilýän energiýa çeşmeleri; elektrik we ýylylyk energiýasynyň öndürmeçiniň tehnologiýasy; ýylylyk elektrik stansiýalarynda suwuň we ýangyjyň tehnologiýasy).

2. **Maşyngurluşyk** (hünärler: metallary işläp bejermegiň tehnologiýasy we maşynlary, elektrik we elektromehaniki enjamlarynyň tehniki ulanylyşy, hyzmat edilişi we abatlanlyşy; tehnologiýa maşynlar we enjamlar).

3. **Ykdysadyýet we dolandyryş** (hünärler: energetika pudagyň ykdysadyýeti we dolandyrylyşy; energetika pudagynda buhgalterçilik hasabala alynyşy we audit).

4. **Elektronika, radiotekhnika we aragatnaşyk ulgamlary** (hünärler: senagat elektronikiçasy; mikroelektronika we ýarymgeçirijili enjamlar).

5. **Maglumat howpsuzlygy** (hünär: awtomatlaşdyrylan ulgamlaryň maglumat howpsuzlygynyň toplumlaýyn üpjünçiligi).

6. **Tehniki ulgamlarda dolandyryş** (hünär: awtomatika we tehniki ulgamlarda dolandyryş).

Instituta Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatly giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Instituta okuwlar tölegli esasyda alyny barlar.

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenamasyny;

— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 möçberde sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan

datnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylýş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezýärler.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek instituta (Daşoguz şäheri) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:

Mary welaýaty — iýul aýynyň 24-25-i, 28-i we 30-y günleri

Lebap welaýaty — iýul aýynyň 26-27-i, 29-y, 31-i günleri

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 1-2-3-i, 4-5-i we 6-sy günleri.

Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:

Oba, tokay we balyk hojalýgy (agromonyçlyk; agroekologiya; agromoniýa we topragy öwreniş; oba hojalýk ekinleriniň seçgisi we tohumçylygy; ýyladyşhana hojalýgy), **weterinariýa we zootehniýa** ugurlary — himiýa, biologiya, Türkmenistanyň taryhy;

Oba, tokay we balyk hojalýgy (gidromelioretiw; gidromelioretiw ulgamlaryny ulanylyşy; oba hojalýgynyň mehanizmleriniň; tehniki hyzmatnyň gurallygy we tehnologiýasy; ýer gurluşygy we kadastry), **informatika we hasaplaýyş tehnikiçasy** ugurlary — matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy;

Ykdysadyýet we dolandyryş ugry — matematika, biologiya, Türkmenistanyň taryhy.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär. Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan **talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener;
— soňky 2-3 ýylyň dowamynda ýokary netijeler gazanan we etrap häkimligi tarapyndan degişli hünärlere hödürlenen käredeçiler we mülkdarlar.

Türkmen oba hojalýk institutynyň salgysy: Daşoguz ş., Ruhnama köçesi, 94, tel.: 9-33-92, 9-40-68, 9-38-65.

TÜRKMEN DÖWLET MEDENIÝET INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Sahna sungaty we edebiyat dördijiligi** (hünärler: rektoryň adyna ýazylan arza; drama reżissurasy; telewideniýe reżissurasy; dramaturgiya; medeni-köpçülik çärelerini guramak we goýmak; folklor toparyny guramak we dolandyrmak; milli tans toparyny guramak we dolandyrmak; höwesjeň aýdym-saz toparyny guramak we dolandyrmak).

2. **Kino sungaty** (hünärler: ses reżissurasy; telekinooperatorçylyk; teleradiogepeşikleri guramak we alyp barmak).

3. **Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri we maglumat-kitaphana işi** (hünärler: kitaphana işini guramak; ylmyň we tehniki maglumat üpjünçiligi).

4. **Taryh we arheologiya** (hünärler: arheologiya; iş dolandyryş we arhiw işi).

5. **Medeniýeti öwreniş we durmuş-medeni taslamalar** (hünärler: medeniýeti öwreniş; muzeologiya, medeni we tebigy miras ýadygärliklerini goramak; sirk sungaty).

6. **Sungatnyň şekillendiriş we amaly görnüşleri** (hünär: taryh-etnografiçylyk gymmatlyklary rejelemek).

Tölegli esasyda hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:

1. **Sahna sungaty we edebiyat dördijiligi** (hünärler: ysyk bilen bezemek; telewideniýe reżissurasy; medeni-köpçülik çärelerini guramak we goýmak; höwesjeň aýdym-saz toparyny guramak we dolandyrmak).

2. **Kino sungaty** (hünärler: ses reżissurasy; teleradiogepeşikleri guramak we alyp barmak; telekinooperatorçylyk).

3. **Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri we maglumat-kitaphana işi** (hünärler: kitaphana işini guramak; ylmyň we tehniki maglumat üpjünçiligi).

4. **Taryh we arheologiya** (hünärler: arheologiya; iş dolandyryş we arhiw işi).

5. **Medeniýeti öwreniş we durmuş-medeni taslamalar** (hünärler: medeniýeti öwreniş; muzeologiya, medeni we tebigy miras ýadygärliklerini goramak).

6. **Sungatnyň şekillendiriş we amaly görnüşleri** (hünär: taryh-etnografiçylyk gymmatlyklary rejelemek).

7. **Serwis we syňahatçylyk** (hünärler: myhmanhana işewürliki; syňahatçylyk işewürliki).

8. **Ykdysadyýet we dolandyryş** (hünär: ykdysadyýet we dolandyryş (medeniýet ulgamynda)).

Instituta Türkmenistanyň umumy orta ýa-da orta hünär bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatly giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:

— bellenen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;

— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);

— umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy), Türkmenistanyň Medeniýet ministrliginiň garamagyndaky ýörite we orta sazçylyk, çeperçilik we sungat okuw mekdepleriniň tamamlap, iki ýylyk iş tejribeligini geçýän ýaşlar üçin orta hünär bilim hakyndaky wagtlaryň şahadatnamanyň nusgasy;

— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenamasyny;

— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 möçberde sekiz sany fotosurat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;

— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnyndy toparynyň agzalary, taýýarlygynyň dördijilik ugurlary (hünärleri) boýunça bilim edaralaryna girýän milli we halkara dördijilik bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasynyň tassyklanýan.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalarynyň tassyklanýan:
— şahsy pasportyny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylýş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň 24-nji iýulyndan 3-nji awgusty aralygynda instituta (Aşgabat ş.) geçirilýär.

Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär: **aktýorçylyk sungaty; sirk sungaty; drama reżissurasy; dramaturgiya** hünärleri — saýlanan hünär boýunça ukubyny barlamak (sahnada hereket üsti bilen işlemek we öz pikirini ýazuw üsti bilen be-

ýan etmek), türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;

teleradiogepeşikleri guramak we alyp barmak; telewideniýe reżissurasy; telekinooperatorçylyk hünärleri — saýlanan hünär boýunça ukubyny barlamak (ýatdan, görkezme arkaly), türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;

medeni-köpçülik çärelerini guramak we goýmak; folklor toparyny guramak we dolandyrmak; höwesjeň aýdym-saz toparyny guramak we dolandyrmak hünärleri — saýlanan hünär boýunça ukubyny barlamak, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;

ses reżissurasy hünäri — saýlanan hünär boýunça ukubyny barlamak (akustika, saz ugrundan ukuby), türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;

ysyk bilen bezemek hünäri — saýlanan hünär boýunça ukubyny barlamak (fizikanyň we optikanyň kanuny, teatr we kino boýunça umumy düşünje), türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;

medeniýeti öwreniş, taryh-etnografiçylyk gymmatlyklary rejelemek; arheologiya; kitaphana işini guramak; muzeologiya, medeni we tebigy miras yadygärliklerini goramak; iş dolandyryş we arhiw işi; ylmyň we tehniki maglumat üpjünçiligi; myhmanhana işewürliki; syňahatçylyk işewürliki; ykdysadyýet we dolandyryş (medeniýet ulgamynda) hünärleri — jemgyýeti öwreniş; türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan **talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:

— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;

— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.

Türkmen döwlet medeniýet institutynyň salgysy: Aşgabat ş., 10 ýyl Abadangylyk köçesi, 114, tel.: 48-28-60.

MAÝA KULYÝEWA ADYNDAKY TÜRKMEN MILLI KONSERWATORIÝASY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Aýdym-saz sungaty** (hünärler: türkmen sazy; halk saz gurallary; fortepiano; kirisli saz gurallary; üflenip we kakylp çalýn ýan saz gurallary; aýdym sungaty; baagsy; opera sungaty; hor dirizýorlygy; orkestr dirizýorlygy; sazsynaslyk; kompozisiýa; türkmen sazynyň taryhy we nazaryýeti boýunça sazsynaslyk; saz mugallymçylygy).

Tölegli esasyda hünärmenleri taýýarlamagyň ugurlary we hünärleri:

1. **Aýdym-saz sungaty** (hünär: estrada sungaty). Konservatoriýa Türkmenistanyň orta hünär saz bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatly giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.

Estrada sungaty hünäri boýunça saz bilimi çağalar sazçylyk mekdebindeňiň möçberinden pes bolmadyklar kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusga boýunça rektoryň adyna ýazylan arza;

— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
— orta (orta hünär) bilim barada resminamasynyň asyl nusgasy, Türkmenistanyň Medeniýet ministrliginiň garamagyndaky ýörite we orta sazçylyk, çeperçilik we sungat okuw mekdepleriniň tamamlap, iki ýylyk iş tejribeligini geçýän ýaşlar üçin orta hünär bilimi hakyndaky wagtlaryň şahadatnamanyň nusgasy;

— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenamasyny;

— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;

— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa gir-

ýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnyndy toparynyň agzalary, taýýarlygynyň dördijilik ugurlary (hünärleri) boýunça bilim edaralaryna girýän milli we halkara dördijilik bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasynyň tassyklanýan.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalarynyň tassyklanýan:
— şahsy pasportyny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylýş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň 24-nji iýulyndan 3-nji awgusty aralygynda Türkmen milli konserwatoriýasynda (Aşgabat ş.) geçirilýär.

Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:

türkmen sazy; halk saz gurallary; fortepiano; kirisli saz gurallary; üflenip we kakylp çalýn ýan saz gurallary hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we harmoniýa (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýetirmek), soffejo we saz nazaryýeti (ýazmaça we dilden), Türkmenistanyň taryhy (ýazmaça we dilden);

aydym sungaty; opera sungaty; baagsy; saz mugallymçylygy hünärleri — hünäri boýunça (ýerine ýet

TÜRKMENISTANYŇ INŽENER-TEHNIKI WE ULAG KOMMUNIKASIÝALARY INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin hünärmenleri taýýarlamagyň aşakdaky ugurlary (hünärleri) boýunça talyplyga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Gurluşygyň tehniki we tehnologiýalary (hünärler: gozgalmaýan emläkleriň ekspertizasy we dolandyrylyşy; awtomobil ýollarynyň, köprüleriň we tonnelleriň gurluşygy, ulanylyşy we tehniki abatlanylýşy; ýörite maksatly inžener ulgamlary we desgalary; demir ýollarynyň gurluşygy, ýol we ýol hojalygy).
2. Binagärlik (hünär: ýaşaýyş jaý hojalygy we jemagat infrastrukturasy).
3. Masýngurluşyk (hünärler: göteriji-äkidiji, ýöriteleşdirilen maşynlar we enjamlar; önümçiligiň we tehnologiýa prosesleriniň awtomatlaşdyrylyşy).
4. Elektro we ýylylyk energetikasy (hünär: elektrik üpjünçiligi).
5. Tehnosfera howpsuzlygy we tebigy abadanlaşdyryş (hünär: tehnosfera howpsuzlygy).
6. Informatika we hasaplaýyş tehniki (hünärler: maglumat ulgamlary we tehnologiýalary; inžener ulgamlary we torlary).
7. Ykdysadyýet we dolandyryş (hünär: logistika).

- 2. Ýerüsti ulagyň tehniki we tehnologiýalary (hünärler: awtomobiller we awtomobil hojalygy; awtomobil ulagynda gatnawly guramak we dolandyrmak; lokomotiwler; wagonlar; demir ýol ulagynda gatnawly guramak we hereketi dolandyrmak).
3. Aeronawigasiýa we awiasion hem-de raketa-kosmiki tehniki ulanmak (hünärler: howa hereketiniň dolandyrylyşy; uçuş enjamlarynyň we hereketlendirijileriniň tehniki ulanylyşy; howa gämileriniň awiasion we radioelektron enjamlarynyň tehniki taýdan ulanmak; howa ulagynda gatnawly guramak we dolandyrmak).
4. Gämi gurluşygyň we suw ulagyň tehniki we tehnologiýalary (hünärler: gämi sürmeklik; gämileriň energetiki desgalarynyň ulanylyşy; gämi gurluşygy).
5. Gämi gurluşygyň we suw ulagyň tehniki we tehnologiýalary (hünärler: gämi sürmeklik; gämileriň energetiki desgalarynyň ulanylyşy; gämi gurluşygy).

- belenilen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— belenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta (ýa-da orta hünär) bilim baradaky resminama (asyl nusgasy);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan belenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklan gämiçisi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparnyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryjalar.

- Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär talyplyga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek institutda (Aşgabat şäheriniň Büzmeyin etrabynyň Senagat köçesiniň 51-nji jaýynda) aşakdaky möhletlerde geçirilýär:
Daşoguz welaýaty — iýul aýynyň 24-i, 26-sy we 28-i günleri
Ahal welaýaty — iýul aýynyň 25-i, 27-si we 29-y günleri
Aşgabat şäheri — iýul aýynyň 29-30-y we awgust aýynyň 1-i, 3-i günleri
Lebap welaýaty — iýul aýynyň 31-i, awgust aýynyň 2-si we 4-i günleri
Mary welaýaty — awgust aýynyň 4-5-i, 7-si we 8-i günleri
Balkan welaýaty — awgust aýynyň 6-sy, 8-i we 9-y günleri

- Giriş synaglary ähli hünärlerde matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy dersleri boýunça geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde belenilen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler ondan soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplyga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk önümçilik tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.

Türkmenistanyň Inžener-tehniki we ulag kommunikasiýalary institutynyň salgysy: Aşgabat ş., Büzmeyin etrabynyň Senagat köçesi, 51, tel.: 33-52-33, 39-26-47, 39-26-48.

HALKARA YNSANPERWER YLYMLARY WE ÖSÜŞ UNIWERSITETI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin magistratura taýýarlygynyň «Bilimi dolandyrmak» we «Biznes-dolandyryş» ugurlary boýunça magistratlige kabul edýändigini yglan edýär:

- belenilen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— belenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— ýokary bilim baradaky resminamanyň we goşundysynyň asyl nusgalary (daşary ýurt döwletinde berlen ýokary bilim hakyndaky resminama onuň Türkmenistanda ykrar edilendigi baradaky şahadatnamasy goşulýar);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan belenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işleýän ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklan gämiçisi;
— magistratura okuwyna girmeginiň maksadynyň beýany «Statement of Purpose» (beýan inlis dilinde ýazylmaly we 500 sözden köp bolmaly däl).
Bulardan başga-da, dalaşgärler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjalar:

- şahsy pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär magistratura kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Uniwersitetiň resminamalary kabul edýän iş topary zerur bolan ýagdaýynda dalaşgärden goşmaça maglumatlary sorap biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Söhbetdeşlik we okuwa kabul edilmek Halkara ynsanperwer ylmyly we ösüş uniwersitetinde (Aşgabat şäheri) awgust aýynyň 8 — 9-y aralygynda inlis dilinde geçirilýär.
Bellenilen wagtda söhbetdeşlige esassyz sebäplere görä gelmediklere goşmaça mümkinçilik berilmeýär.
Söhbetdeşligiň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan magistratura kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk önümçilik tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.
Magistratura girmeginiň maksadynyň beýanyndan ýokary baha alanlar.
Halkara ynsanperwer ylmyly we ösüş uniwersitetiniň salgysy: Aşgabat ş., 1958-nji (Andalyp) köçe, 169, tel.: 39-85-62, 39-85-25.

TÜRKMEN DÖWLET YKDYSADYÝET WE DOLANDYRYŞ INSTITUTY

2019/2020-nji okuw ýyly üçin taýýarlygynyň aşakdaky ugurlary boýunça tölegli esasa magistratura kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Ykdysadyýet we dolandyryş (taýýarlygynyň ugurlary: ykdysadyýet; menegment).
Magistratura ýokary bilimden pes bolmadyk binýatda bilimi bolanlar söhbetdeşligiň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— belenilen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— belenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— ýokary bilim baradaky resminamanyň we goşundysynyň asyl nusgalary (daşary ýurt döwletinde berlen ýokary bilim hakyndaky resminama onuň Türkmenistanda ykrar edilendigi baradaky şahadatnamasy goşulýar);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan belenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklan gämiçisi.
Bulardan başga-da, dalaşgärler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýär we nusgalaryny tabşyryjalar:
— şahsy pasportyny;
— harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär magistratura kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Institutnyň resminamalary kabul edýän iş topary zerur bolan ýagdaýynda dalaşgärden goşmaça maglumatlary sorap biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Söhbetdeşlik we okuwa kabul edilmek institutda (Aşgabat şäheri) 2019-njy ýylyň awgust aýynyň 10 — 11-inde geçirilýär.
Söhbetdeşlikler aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:
— ykdysadyýet taýýarlygynyň ugry boýunça — ykdysady nazaryýet, Türkmenistanyň ykdysadyýeti;
— menegment taýýarlygynyň ugry boýunça — ykdysady nazaryýet, menegment.
Dersler boýunça söhbetdeşlik Türkmenistanyň ýokary okuw mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda döwlet dilinde geçirilýär.
Bellenilen wagtda söhbetdeşlige esassyz sebäplere görä gelmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça söhbetdeşlikden geçip bilmedikler soňky söhbetdeşlige goýberilmeýär.
Söhbetdeşligiň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan magistratura kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan ugry boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.
Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş institutynyň salgysy: Aşgabat ş., 1972-nji (Atatürk) köçe, 73, tel.: 48-62-71, 48-62-76.

TÜRKMENISTANYŇ OGUZ HAN ADYNDAKY INŽENER-TEHNOLOGIÝALAR UNIWERSITETI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin Hünär bilimi (Inženerçilik we tehniki dersleri okatmagyň usulyýeti) taýýarlygynyň ugry boýunça magistratura kabul edýändigini yglan edýär:

- Magistraturada okuwlar tölegli esasa alnyp barylýar.
Magistratura ýokary bilimden pes bolmadyk binýatda bilimi bolanlar söhbetdeşligiň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde we Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— belenilen nusgada rektoryň adyna ýazylan arza;
— belenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— ýokary bilim baradaky resminamanyň we goşundysynyň asyl nusgalary (daşary ýurt döwletinde berlen ýokary bilim hakyndaky resminama onuň Türkmenistanda ykrar edilendigi baradaky şahadatnamasy goşulýar);
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan belenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklan gämiçisi.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýän ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýär we nusgalaryny tabşyryjalar:
— şahsy pasportyny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär magistratura kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Söhbetdeşlikler we okuwa kabul edilmek uniwersitetde (Aşgabat şäheri) 2019-njy ýylyň awgust aýynyň 1 — 2-sine geçirilýär.
Söhbetdeşligiň inlis dili we matematika dersleri boýunça geçirilýär.
Bellenen wagtda söhbetdeşlige esassyz sebäplere görä gelmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça söhbetdeşlikden geçip bilmedikler soňky söhbetdeşlige goýberilmeýär.
Türkmenistanyň Oguz han adyndaky inžener-tehnologiýalar uniwersitetiniň salgysy: Aşgabat ş., Köşi köçesi, 100, tel.: 39-16-67.

AŞGABADYŇ AMAN KEKILOW ADYNDAKY MUGALLYMÇYLYK MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplyga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Başlangyç synplarda okatmak.
2. Mekdebe çenli bilim we terbiýe.
Mugallymçylyk mekdebine Aşgabat şäherinde we Ahal welaýatynda, şeýle-de Balkan welaýatynda hemişelik ýaşayan umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— belenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— belenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan belenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklan gämiçisi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda

- mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparnyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryjalar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjalar:
— şahsy pasportyny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär talyplyga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30 — 31-i günlerinde A.Kekilow adyndaky mugallymçylyk mekdebinde (Aşgabat ş.) geçirilýär.

- Giriş synaglary ähli hünärler boýunça matematika, türkmen dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplyga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.
Aman Kekilow adyndaky mugallymçylyk mekdebinin salgysy: Aşgabat ş., Görogly köçesi, 124, tel.: 90-62-04.

INDIRA GANDI ADYNDAKY AŞGABAT LUKMANÇYLYK ORTA OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplyga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Laboratoriýa anyklaýyş.
2. Bejeriş işi.
3. Şepagatçylyk işi.
Tölegli esasa:
1. Bejeriş işi.
2. Şepagatçylyk işi.
Lukmançylyk mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— belenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— belenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan belenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklan gämiçisi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparnyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryjalar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjalar:
— şahsy pasportyny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär talyplyga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.
Indira Gandi adyndaky Aşgabat lukmançylyk orta okuw mekdebinin salgysy: Aşgabat ş., 2023-nji (M.Köşäyew) köçe, 90, tel.: 36-96-73, 36-93-82.

MARYNYŇ HYDYR DERÝAÝEW ADYNDAKY MUGALLYMÇYLYK MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplyga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Başlangyç synplarda okatmak.
2. Mekdebe çenli bilim we terbiýe.
Mugallymçylyk mekdebine Mary we Lebap welaýatlarında hemişelik ýaşayan umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Mary şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— belenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— belenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan belenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklan gämiçisi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda

- mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparnyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryjalar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjalar:
— şahsy pasportyny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçener harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär talyplyga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30 — 31-i günlerinde H.Derýaýew adyndaky mugallymçylyk mekdebinde (Mary ş.) geçirilýär.

- Giriş synaglary ähli hünärler boýunça matematika, türkmen dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplyga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçener.
Marynyň Hydyr Derýaýew adyndaky mugallymçylyk mekdebinin salgysy: Mary ş., Aşgabat köçesi, 49, tel.: 5-20-55, 5-29-15.

DAŞOGUZYŇ BEKI SEÝTÄKOW ADYNDAKY MUGALLYMÇYLYK MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Başlangyç synlarda oktmak.
2. Mekdebe çenli bilim we terbiýe.
Mugallymçylyk mekdebine Daşoguz welaýatynda hemişelik ýaşayan umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Daşoguz şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan góçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanyan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler har-

by şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30 — 31-i günlerinde B. Seytökow adyndaky mugallymçylyk mekdebinde (Daşoguz ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary ähli hünärler boýunça matematika, türkmen dili we edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.
Daşoguzyň Beki Seytökow adyndaky mugallymçylyk mekdebinin salgysy: Daşoguz ş., Alp Arslan köçesi, 20, tel.: 9-39-09.

BALKAN LUKMANÇYLYK ORTA OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Bejeriş işi.
2. Şepagatçylyk işi.
3. Saglygy gorayyş-öňüni alyş işi
Tölegli esasynda:
1. Bejeriş işi.
2. Şepagatçylyk işi.
Lukmançylyk mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Balkanabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan góçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanyan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30-y günlerinde Balkan lukmançylyk orta okuw mekdebinde (Balkanabat ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary ähli hünärler boýunça himiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Dalaşgärleriň saýlap alan hünäriňe durumkydygyny kesgitlemek maksady bilen, olar

TÜRKMENABAT LUKMANÇYLYK ORTA OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Bejeriş işi.
2. Saglygy gorayyş-öňüni alyş işi.
3. Şepagatçylyk işi.
Tölegli esasynda:
1. Bejeriş işi.
2. Şepagatçylyk işi.
Lukmançylyk mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Türkmenabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan góçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanyan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30-y günlerinde Türkmenabat lukmançylyk orta okuw mekdebinde (Türkmenabat ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary ähli hünärler boýunça himiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

S.A.NYÝAZOW ADYNDAKY MARY LUKMANÇYLYK ORTA OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Akuşerçilik işi.
2. Bejeriş işi.
3. Şepagatçylyk işi.
Tölegli esasynda:
1. Bejeriş işi.
2. Farnasiýa.
3. Şepagatçylyk işi.
Lukmançylyk mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Mary şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan góçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanyan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;

dan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan góçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanyan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;

— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30-y günlerinde S.A.Nyýazow adyndaky Mary lukmançylyk orta okuw mekdebinde (Mary ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary ähli hünärler boýunça himiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Dalaşgärleriň saýlap alan hünäriňe durumkydygyny kesgitlemek maksady bilen, olar patologoanatomiki muzeý bilen tanyşdyrylar.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.
S.A.Nyýazow adyndaky Mary lukmançylyk orta okuw mekdebinin salgysy: Mary ş., Parahatlyk köçesi, 6, tel.: 5-41-52, 5-42-49.

GURBANSOLTAN EJE ADYNDAKY DAŞOGUZ LUKMANÇYLYK ORTA OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Akuşerçilik işi.
2. Bejeriş işi.
3. Şepagatçylyk işi.
Tölegli esasynda:
1. Saglygy gorayyş-öňüni alyş işi.
2. Bejeriş işi.
3. Şepagatçylyk işi.
Lukmançylyk mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Daşoguz şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan góçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanyan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygndy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;

syklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30-y günlerinde Gurbansoltan eje adyndaky Daşoguz lukmançylyk orta okuw mekdebinde (Daşoguz ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary ähli hünärler boýunça himiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Dalaşgärleriň saýlap alan hünäriňe durumkydygyny kesgitlemek maksady bilen, olar patologoanatomiki muzeý bilen tanyşdyrylar.

— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30-y günlerinde Türkmenabat lukmançylyk orta okuw mekdebinde (Türkmenabat ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary ähli hünärler boýunça himiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

— saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
— çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.
Gurbansoltan eje adyndaky Daşoguz lukmançylyk orta okuw mekdebinin salgysy: Daşoguz ş., Garaşsyzlygynyň 10 ýyllig köçesi, 17, tel.: 2-21-64, 2-21-18.

MAYÁ KULYÝEWA ADYNDAKY TÜRKMEN MILLI KONSERWATORIÝASYNYŇ ÝANYNDAKY DAŇATAR ÖWEZOW ADYNDAKY TÜRKMEN DÖWLET ÝÖRITE SAZÇYLYK MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- 1. Türkmen milli saz gurallary.
2. Kirişli saz gurallary.
3. Üflenip we kakylyp çalyňan saz gurallary.
4. Saz mugallymçylygy.
5. Sazyň taryhy we nazaryýeti.
6. Horeografiýa sungaty.
7. Bağsyzlyk sungaty.
8. Fortepiano.
9. Hor dirižyorlygy.
10. Halk saz gurallary.
Yörite sazçylyk mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Yörite sazçylyk mekdebinin horeografiýa sungaty (halk tansy)

hünäriňe çagalar sungat mekdepleriniň tans bölümüni tamamlan, döredijilik we tans toparlarynda tansçy bolup işläň ýa-da şol toparlara gatnan oglan-gyzlar kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:
— bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa);
— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— sazçylyk bilimi barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan góçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanyan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygndy toparynyň agzalary, taýýarlygynyň döredijilik ugurlary (hünärleri) boýunça bilim edaralaryna girýän milli we halkara döredijilik bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda gör-

nyň agzalary, taýýarlygynyň döredijilik ugurlary (hünärleri) boýunça bilim edaralaryna girýän milli we halkara döredijilik bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasy tapasyrýarlar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
— şahsy pasportny;
— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30-y günlerinde Türkmen milli konserwatoriýasynyň ýanyndaky D.Öwezow adyndaky Türkmen döwlet ýörite sazçylyk mekdebinde (Aşgabat ş.) geçirilýär.

şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30-y günlerinde Türkmen milli konserwatoriýasynyň ýanyndaky D.Öwezow adyndaky Türkmen döwlet ýörite sazçylyk mekdebinde (Aşgabat ş.) geçirilýär.

— Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazlyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24 — 25-i, 27 — 28-i we 30-y günlerinde Türkmen milli konserwatoriýasynyň ýanyndaky D.Öwezow adyndaky Türkmen döwlet ýörite sazçylyk mekdebinde (Aşgabat ş.) geçirilýär.

Türkmenistanyň taryhy dersi boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Maya Kulyýewa adyndaky Türkmen milli konserwatoriýasynyň ýanyndaky Daňatar Öwezow adyndaky Türkmen döwlet ýörite sazçylyk mekdebinin salgysy: Aşgabat ş., 1984-nji (Puşkin) köçe, 22, tel.: 92-54-84.

TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET ÇEPERÇILIK AKADEMIÝASYNYŇ ÝANYNDAKY TÜRKMEN DÖWLET YÖRITE ÇEPERÇILIK MEKDEBI
2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Nakgaşçylyk.** — bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
2. **Metaly çeper bejermek.** — umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
3. **Dizayn.** — Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasasy;
4. **Çeper dokajyş.** — soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan göçürmesi;
— girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjyrlar:
— şahsy pasportny; — Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçmenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň;
— 2 sany galamda, 2 sany reňkde, 2 sany eser (kompozisiýa) işlerini.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24-i, 26-sy, 28-i günlerinde Türkmenistanyň Döwlet çeperçilik akademiýasynyň ýanyndaky Türkmen döwlet ýörite çeperçilik mekdebinde (Aşgabat ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary ähli hünärler boýunça galamda surat çekmek, eser döretmek (kompozisiýa), Türkmenistanyň taryhy dersleriniň tans bölümini tamamlan, döredijilik we tans toparlarynda tansçy bolup işläň ýa-da şol toparlara gatnan oglan-gyzlar kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24-i, 26-sy, 28-i günlerinde Ahal welaýat ýörite sungat mekdebinde (Büzmeýin etraby) geçirilýär.
sazyň taryhy we nazaryýeti hünäri — hünäri boýunça, fortepiano we saz edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;
horeografiya sungaty, aýdym aýtmak sungaty hünärleri — hünäri boýunça iki tapgyrda, Türkmenistanyň taryhy;
nakgaşçylyk hünäri — galamda surat çekmek, eser döretmek (kompozisiýa), Türkmenistanyň taryhy;
galan ähli hünärler — hünäri boýunça, solfejio we sazyň nazaryýeti, Türkmenistanyň taryhy.
Dersler boýunça giriş synaglary sungat mekdepleriniň we Türkmenistanyň orta mekdepleriniň (Türkmenistanyň taryhy) okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Türkmenistanyň taryhy dersi boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler ondan soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar.
— çeperçilik mekdebinde we sungat mekdepleriniň çeperçilik bölümini tamamlanlar.
Türkmenistanyň Döwlet çeperçilik akademiýasynyň ýanyndaky Türkmen döwlet ýörite çeperçilik mekdebinin salgysy: Aşgabat ş., 2068-nji (S.Yulayew) köçesi, 1, tel.: 34-08-18.

AHAL WELAYAT YÖRITE SUNGAT MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Türkmen milli saz gurallary.**
2. **Kirişli saz gurallary.**
3. **Üfenip we kakylyp çalynýan saz gurallary.**
4. **Saz mugallymçylygy.**
5. **Sazyň taryhy we nazaryýeti.**
6. **Horeografiya sungaty.**
7. **Aýdym aýtmak sungaty.**
8. **Fortepiano.**
9. **Hor dirižyorlygy.**
10. **Halk saz gurallary.**
11. **Nakgaşçylyk.**
Yörite sungat mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Yörite sungat mekdebinin aýdym (wokal) hünärine 18 ýaşyňy dolduran oglan-gyzlar kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäheriniň Büzmeýin etrabında 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa); — umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— sazçylyk ýa-da ýörite çeperçilik bilimi barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasasy;

— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan göçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça bilim edaralaryna girýän milli we halkara döredijilik bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjyrlar:
— şahsy pasportny; — Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçmenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň;
— 2 sany galamda, 2 sany reňkde, 2 sany eser (kompozisiýa) işlerini (nakgaşçylyk hünäri-ne okuwa girýänler üçin).
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

DAŞOGUZYŇ MAGTYMGULY GARLYÝEW ADYNDAKY YÖRITE SUNGAT MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Türkmen milli saz gurallary.**
2. **Kirişli saz gurallary.**
3. **Üfenip we kakylyp çalynýan saz gurallary.**
4. **Saz mugallymçylygy.**
5. **Sazyň taryhy we nazaryýeti.**
6. **Horeografiya sungaty.**
7. **Bagşyçylyk sungaty.**
8. **Fortepiano.**
9. **Hor dirižyorlygy.**
10. **Halk saz gurallary.**
11. **Nakgaşçylyk.**
Yörite sungat mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Yörite sungat mekdebinin horeografiya sungaty (halk tansy) hünärine çagalalar sungat mekdepleriniň tans bölümini tamamlan, döredijilik we tans toparlarynda tansçy bolup işläň ýa-da şol toparlara gatnan oglan-gyzlar kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Daşoguz şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa); — umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— sazçylyk ýa-da ýörite çeperçilik bilimi barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasasy;

dirýän ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýär we nusgalaryny tabşyryar:
— şahsy pasportny; — Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçmenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň;
— 2 sany galamda, 2 sany reňkde, 2 sany eser (kompozisiýa) işlerini (nakgaşçylyk hünäri-ne okuwa girýänler üçin).
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24-i, 26-sy, 28-i günlerinde Daşoguzyň Magtymguly Garlyýew adyndaky ýörite sungat mekdebinde (Daşoguz ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:
sazyň taryhy we nazaryýeti hünäri — hünäri boýunça, fortepiano we saz edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;
horeografiya sungaty hünäri — hünäri boýunça iki tapgyrda, Türkmenistanyň taryhy;
nakgaşçylyk hünäri — galamda surat çekmek, eser döretmek (kompozisiýa), Türkmenistanyň taryhy;
galan ähli hünärler — hünäri boýunça, solfejio we sazyň nazaryýeti, Türkmenistanyň taryhy.
Dersler boýunça giriş synaglary sungat mekdepleriniň we Türkmenistanyň orta mekdepleriniň (Türkmenistanyň taryhy) okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Türkmenistanyň taryhy dersi boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

BALKAN WELAYAT YÖRITE SUNGAT MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Türkmen milli saz gurallary.**
2. **Kirişli saz gurallary.**
3. **Üfenip we kakylyp çalynýan saz gurallary.**
4. **Saz mugallymçylygy.**
5. **Sazyň taryhy we nazaryýeti.**
6. **Horeografiya sungaty.**
7. **Bagşyçylyk sungaty.**
8. **Aýdym aýtmak sungaty.**
9. **Fortepiano.**
10. **Halk saz gurallary.**
11. **Nakgaşçylyk.**
Yörite sungat mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Yörite sungat mekdebinin aýdym (wokal) hünärine 18 ýaşyňy dolduran oglan-gyzlar kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Balkanabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa); — umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— sazçylyk ýa-da ýörite çeperçilik bilimi barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasasy;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan göçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygynydy toparynyň agzalary, taýýarlygynyň döredijilik ugurlary (hünärleri) boýunça bilim edaralaryna girýän milli we halkara döredijilik bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjyrlar:
— şahsy pasportny; — Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçmenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň;
— 2 sany galamda, 2 sany reňkde, 2 sany eser (kompozisiýa) işlerini (nakgaşçylyk hünäri-ne okuwa girýänler üçin).
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

MARYNYŇ ÝOLAMAN HUMMAÝEW ADYNDAKY YÖRITE SAZÇYLYK MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Türkmen milli saz gurallary.**
2. **Kirişli saz gurallary.**
3. **Üfenip we kakylyp çalynýan saz gurallary.**
4. **Saz mugallymçylygy.**
5. **Sazyň taryhy we nazaryýeti.**
6. **Horeografiya sungaty.**
7. **Bagşyçylyk sungaty.**
8. **Aýdym aýtmak sungaty.**
9. **Fortepiano.**
10. **Hor dirižyorlygy.**
11. **Halk saz gurallary.**
Yörite sazçylyk mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Yörite sazçylyk mekdebinin aýdym (wokal) hünärine 18 ýaşyňy dolduran oglan-gyzlar kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Mary şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa); — umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— sazçylyk bilimi barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasasy;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan göçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygynydy toparynyň agzalary, taýýarlygynyň döredijilik ugurlary (hünärleri) boýunça bilim edaralaryna girýän milli we halkara döredijilik bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryar.

syklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjyrlar:
— şahsy pasportny; — Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçmenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24-i, 26-sy, 28-i günlerinde Marynyň Ý.Hummaýew adyndaky ýörite sazçylyk mekdebinde (Mary ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:
sazyň taryhy we nazaryýeti hünäri — hünäri boýunça, fortepiano we saz edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;
horeografiya sungaty, aýdym aýtmak sungaty hünärleri — hünäri boýunça iki tapgyrda, Türkmenistanyň taryhy;
galan ähli hünärler — hünäri boýunça, solfejio we sazyň nazaryýeti, Türkmenistanyň taryhy.
Dersler boýunça giriş synaglary sungat mekdepleriniň we Türkmenistanyň orta mekdepleriniň (Türkmenistanyň taryhy) okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Türkmenistanyň taryhy dersi boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

LEBAP WELAYAT YÖRITE SUNGAT MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

1. **Türkmen milli saz gurallary.**
2. **Kirişli saz gurallary.**
3. **Üfenip we kakylyp çalynýan saz gurallary.**
4. **Saz mugallymçylygy.**
5. **Sazyň taryhy we nazaryýeti.**
6. **Horeografiya sungaty.**
7. **Bagşyçylyk sungaty.**
8. **Aýdym aýtmak sungaty.**
9. **Fortepiano.**
10. **Hor dirižyorlygy.**
11. **Halk saz gurallary.**
Yörite sungat mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
Yörite sungat mekdebinin aýdym (wokal) hünärine 18 ýaşyňy dolduran oglan-gyzlar kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlary Türkmenabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8 — 21-nji iýuly aralygynda kabul edilýär.
Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
— bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);

— umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
— sazçylyk bilimi barada resminamanyň asyl nusgasy;
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasasy;
— soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanandan göçürmesi;
— giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda artykmaçlyklardan peýdalanýan okuwa girýän ýylynda mekdep okuwçylarynyň dersler boýunça döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, umumybilim dersleri boýunça halkara bäsleşiklerine gatnaşan Türkmenistanyň ýygynydy toparynyň agzalary, taýýarlygynyň döredijilik ugurlary (hünärleri) boýunça bilim edaralaryna girýän milli we halkara döredijilik bäsleşikleriniň ýeňijileri şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryar.
Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjyrlar:
— şahsy pasportny; — Türkmenistanyň Ýaragly Güýçlerinde harby gullugy geçmenler harby şahadatnamasyny, harby gullugy geçmedik ýigitler ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyň.
Dalaşgär talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.
Nädogry berlen maglumatlar we resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 2019-njy ýylyň iýul aýynyň 24-i, 26-sy, 28-i günlerinde Lebap welaýat ýörite sungat mekdebinde (Türkmenabat ş.) geçirilýär.
Giriş synaglary aşakdaky dersler boýunça geçirilýär:
sazyň taryhy we nazaryýeti

hünäri — hünäri boýunça, fortepiano we saz edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;
horeografiya sungaty, aýdym aýtmak sungaty hünärleri — hünäri boýunça iki tapgyrda, Türkmenistanyň taryhy;
nakgaşçylyk hünäri — galamda surat çekmek, eser döretmek (kompozisiýa), Türkmenistanyň taryhy;
galan ähli hünärler — hünäri boýunça, solfejio we sazyň nazaryýeti, Türkmenistanyň taryhy.
Dersler boýunça giriş synaglary sungat mekdepleriniň we Türkmenistanyň orta mekdepleriniň (Türkmenistanyň taryhy) okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Türkmenistanyň taryhy dersi boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Lebab welaýat ýörite sungat mekdebinin salgysy: Türkmenabat ş., O.Garayew köçesi, 117, tel.: 6-06-75, 6-16-49.

hünäri — hünäri boýunça, fortepiano we saz edebiyaty, Türkmenistanyň taryhy;
horeografiya sungaty, aýdym aýtmak sungaty hünärleri — hünäri boýunça iki tapgyrda, Türkmenistanyň taryhy;
galan ähli hünärler — hünäri boýunça, solfejio we sazyň nazaryýeti, Türkmenistanyň taryhy.
Dersler boýunça giriş synaglary sungat mekdepleriniň we Türkmenistanyň orta mekdepleriniň (Türkmenistanyň taryhy) okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
Türkmenistanyň taryhy dersi boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
Marynyň Yolaman Hummaýew adyndaky ýörite sazçylyk mekdebinin salgysy: Mary ş., S.Nyyazow köçesi, 25, tel.: 6-78-92, 6-91-70.

BALKAN WELAYAT MALIÝE-YKDYSADY ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Buhgalterçilik hasaba alnysy.**
 - Maliýe we karz.**
 - Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.**
- Maliýe-ykdysady orta hünär okuw mekdebine Balkan welaýatynda hemişelik ýaşayan umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2 ýyl we tölegli.
- Resmi iş kagyzlary** Balkanabat şäherinde Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň Balkanabat bölümünde 2019-njy ýylyň 8-nji iýuly — 10-njy awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
 - Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenilen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
 - saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
 - çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.
- Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň Balkanabat bölüminiň salgysy:** Balkanabat ş., 205a ýaşayyş jaý toplumu, G.Annayew köçesi, 76, tel.: 6-08-63, 6-08-59.
- Balkan welaýat maliýe-ykdysady orta hünär okuw mekdebiniň salgysy:** Serdar ş., Döwletmämmet Azady köçesi, 1ç, tel.: 5-14-44, 5-14-40, 5-14-39.

DAŞOGUZ WELAYAT MALIÝE-YKDYSADY ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Buhgalterçilik hasaba alnysy.**
 - Maliýe we karz.**
 - Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.**
 - Salgytlar we salgyt salmak.**
 - Bank işlerini programmirmek.**
- Maliýe-ykdysady orta hünär okuw mekdebine Daşoguz welaýatynda hemişelik ýaşayan umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2 ýyl we tölegli.
- Resmi iş kagyzlary** Daşoguz şäherinde 2019-njy ýylyň 8-nji iýuly — 10-njy awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
 - Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenilen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
 - saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
 - çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.
- Daşoguz welaýat maliýe-ykdysady orta hünär okuw mekdebiniň salgysy:** Daşoguz ş., Merkez-1 şäherçesi, 5/2, tel.: 9-09-22.

TÜRKMEN DÖWLET NEŞIRYAT GULLUGYNYŇ NEŞIRYAT-ÇAPHANA ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Poligrafiya önümçiligi.**
 - Tehnologiki prosesleriň we önümçilikleriň awtomatizasiýasy** (pudaklar boýunça).
 - Neşirýat işi.**
- Orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2,5 ýyl hem-de tölegli.
- Resmi iş kagyzlary** Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8-nji iýuly — 10-njy awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
 - Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenilen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
 - saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
 - çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:

- saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
- çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.

Türkmen döwlet neşirýat gullugynyň neşirýat-çaphana orta hünär okuw mekdebiniň salgysy: Aşgabat ş., Galkynyş köçesi, 66, tel.: 22-07-35; 22-16-99.

AHAL WELAYAT MALIÝE-YKDYSADY ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Buhgalterçilik hasaba alnysy.**
 - Maliýe we karz.**
 - Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.**
 - Salgytlar we salgyt salmak.**
 - Statistika.**
- Maliýe-ykdysady orta hünär okuw mekdebine Ahal welaýatynda hemişelik ýaşayan umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2 ýyl we tölegli.
- Resmi iş kagyzlary** Ahal welaýatynda 2019-njy ýylyň 8-nji iýuly — 10-njy awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
 - Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenilen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
 - saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
 - çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler ondan soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:

- saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
- çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.

Ahal welaýat maliýe-ykdysady orta hünär okuw mekdebiniň salgysy: Ahal welaýaty, Gökdepe ş., A.Annayazow köçesi, 89, tel.: 4-70-61, 4-70-62. Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş institutunyň salgysy: Aşgabat ş., 1972-nji (Atatürk) köçe, 73.

«TÜRKMENARAGATNAŞYK» AGENTLIGINIŇ POLITEHNIKI ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Ulaglarda gatnawlary guramak we hereketi dolandyrmak.**
 - Köp kanally telekommunikasiýa ulgamlary.**
 - Telekommunikasiýa ulgamlarynyň maglumat tayan howpsuzlygy.**
 - Aragatnaşyk ýaýlymlary we kommunikasiýa ulgamlary.**
 - Logistikada operasion işi.**
 - Kompýuter torlary.**
- Orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2,5 ýyl we tölegli.
- Resmi iş kagyzlary** Aşgabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8-nji iýuly — 10-njy awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
 - Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenilen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
 - saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
 - çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:

- saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
- çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.

«Türkmenaragatnaşyk» agentliginiň politehniki orta hünär okuw mekdebiniň salgysy: Aşgabat ş., 2029-njy köçe, 68, tel.: 34-58-00, 34-97-00, 34-69-59.

LEBAP WELAYAT MALIÝE-YKDYSADY ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2019/2020-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýändigini yglan edýär:

- Buhgalterçilik hasaba alnysy.**
 - Maliýe we karz.**
 - Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.**
 - Salgytlar we salgyt salmak.**
 - Bank işlerini programmirmek.**
- Maliýe-ykdysady orta hünär okuw mekdebine Lebap welaýatynda hemişelik ýaşayan umumy orta bilimli, ýaşy 35-den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2 ýyl we tölegli.
- Resmi iş kagyzlary** Türkmenabat şäherinde 2019-njy ýylyň 8-nji iýuly — 10-njy awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenilen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - umumy orta bilim barada resminamanyň asyl nusgasy;
 - Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen nusgadaky saglyk kepillenmesi;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenilen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:
 - saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
 - çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.

Dersler boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Dersler boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglarynyň netijeleri boýunça deň mukdarda baha alanlardan talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan aşakda görkezilenler peýdalanýarlar:

- saýlan hünäri boýunça 2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi bolanlar;
- çagyryş boýunça harby gullugy geçenler.

Lebap welaýat maliýe-ykdysady orta hünär okuw mekdebiniň salgysy: Türkmenabat ş., Gurbansoltan eje köçesi, 22, tel.: 3-99-65, 3-99-68.

